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UN}IIK

NATIONS UNIES

Mission d'Administration
Int€rimaire des Nations Unies au' Kosovo

PROVISIONAI INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

KTIIIENDIIKOSOYES
CKYIIIIITtrHA KOCOBA
ASSEIALYOFKOSOYO

RENDI I DITES

l. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pir auditimin e brendshdm,
2. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p€r arbitrazhin,
3. Shqyrtimi i pari i Projektligiit p6r shEndetin riprodhues,
4. Shqyrtimi i InformatEs p€r parandalimin e gripit tE shpendEve,
5. shqyrtimi i Rekomandimit pir emErimin e an6tar6ve tE KEshillit t6 Komisionit

ti Pavarur pdr Media, nga shoqEria civile.

UNITED NATIONS

United Nations lnterim
Administration Mission

in Kosovo

l. Prvo razmatranje Nacrta zakona o unutra5njoj reviziji,
2. Prvo razmatranje Nacrta zakona o arbitraZi,
3. Pryo razmatranje Nacrta zakona o reproduktivnom zdravlju,
4. Razmatranje informacije o spreiavanju ptiEjeg gripa,
5. Razmatranje Preporuke za imenovanje Ilanova saveta Nezavisne Komisije

za Medije,od strane civilnog drultva.

AGENDA

l. First reading ofthe Draft law on internal auditing,
2. First reading of the Draft law on arbitrary,
3. First reading ofthe Draft law on Reproductive health,
4. Revierving the information for prevention of the bird flu (pandemics),
5. Reviewing the recommendation for appointing the members for the board of

the Independent Media Commission, from the civil societv.
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TRANSKRIPT

NGA SEANCAPLENARE E KWENDIT TE KOSOVES
E MBAJTUR ME 27 PR]LL 2006

KRYESUESI SABRI HAMITI - Mirdita juve, mirEseardhje ne k6re seance te Kuvendit
te Kosoves. Deputete te nderuar, ministra td QeverisE sd KosovEs, nd sall€ deri m6 tash
jan6 79 deputetd, ne mund ta fillojm€ pundn.

Ju keni marre njE rend dite per seancen e sotme td pergatitur nga Kryesia e Kuvendit. E
hapi bised€n per pik6n e parE te rendit te dites.

Fjal€n e ka deputeti Enver Hoihaj

DEPUTETI ENVER HOXHAI - I nderuari z. kryesues, t€ nderuar ministra, te nderuar
kolegd. Ndse dikujt nga ju, i ka dal nga kujtesa nj6 koh€ kur ne Kosovd ka pasur mase t6
dhunshme, md lejoni tJua lexoj nje {ali qe mund tJu rikujtoj at€ kohd dhe nuk esht€
fala p€r vitin 1990 .€shte fala p6r vitin 2006.

Neni 12 i njd udhCzimi administrativ td Ministrise s0 Arsimit tE Shkencds dhe t6
Teknologiisd ,me td cilin vendosen masat e dhunshme n€ Universitetin e prishtin€s,
duket pak a shumE k€shtu: Ministrit te Arsimit td Shkenc€s dhe te Teknologlisc, i jepet
autoriteti pdr shkarkimin e zyrtaftve te larte te ngarkuar, te gdo kryesuesit te
pErkohsh€m tE organeve te universitetit te prishtines dhe te sekreEreve te fakulteteve ne
rast td fajdsis€ dhe te mospdrputhshm€risd me procedurat dhe me dinamiken, sig thuhet
mE lart6, ne kete udhezim.

Td nderuar zonja dhe zotdrinj, Universiteti i Prishtinds gjendet para njd dileme qd ne t€
pare dsht€ shume e thjeshte, ose td b€het depolitizimi i tij ose Kuvendi i Kosovds, €sht€
organ me i larte qe e ka miratuar Ligii p€r arsimin e larte ,ne td dshte miratuar edhe
statuti i Universitetit te Prishtines, td vendos p6r mbylljen e tij.

Nd udhEzimin administrativ, td cil€n e ka marr€ ish- kryeministri Bajram Kosumi dhe me
udhEzimin administrativ tE cilEn e ka marr€ aktualisht kryeministri Qeku, pothuaj se pBr
nje vjet e m€ shumE universiteti i PrishtinEs nuk ka autonomi politike dhe qeverisese,
nuk ka as autonomi financiare. Procesi i reformave dsht6 ne deshtim e sipei dhe shume
donacione mund tJua p€rmend, nje liste te &iate t6 organizatave qe e kane nd
universitetin e Prishtin€s dhe nuk vazhdojnE ta mb€shtesin,pra Universiteti i prishtines
asnjdher€ nuk ka qend md i izoluar se sa sot.

Ajo gfar€ ka ndodhur gjatd kdtij.toalicioni qeverisds dhe ajo se gfard do td ndodhd prej
dje deri sot eshte edhe me tepdr. Eshte shkelje dinjitetit t€ gdo studenti t€ Universitetit tE
Prishtinds, sepse ky universitet mund te quhet edhe i eeverisE se Kosov€s, meqd nuk
dsht€ universitet publik. Kjo ndErhyre e eeverise sd Kosoves, eshte shkelje e dinlitetit
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td akademikdve td universitetit te prishtinds dhe masa td tilla t6 dhunshme na rikujtojni;
koh€n e apartejdit dhe t€ maxhinalizimit te qytetareve te Kosoves, eshte sncetje e iiglit
td arsimit t6 larte, meqd vetdm neni 12, qd e lexov4 tregon deri ku arriti nd6rhy{a ne
universitetit e Prishtines, n6se do rd ishte fiala se si duhej te pftbehej Keshilli Drljtues e
si duhej te zgiidhej rektori. Ligli p€r arsimin e larte e rregullon kete geshtje, por neie
nddrhyrjet vertetd janE te nj€ natyre te till6 ,nuk jane asgje tjeter vegse masa tC
dhunshme.

Prandaj, ne emfu te Grupit Parlarnentar t€ Partis€ Demokratike te Kosovds, kErkoj
mb€shtetjen edhe td Grupit Parlamentar t6 Lidhjes Demokatike te Kosovds, tE AleancEs
per Ardhmdrind e Kosoves, td Grupil dhe td partisd oRA dhe tit te giithe grupeve te tjera
parlamentare .qofte te atij ptir lntegrim ose edhe td deputeteve t6 tjerE.K€rkoj qe sot Ji
pike e rendit td ditds td futet gEshtja e Udhezimit administrativ dhe e. vendosjes s€
masave te dhunshme nE Universitetin e Prishtines, te debatohet per nje geshtje te tille
meq€ Kosova ,p€r mendimin tim nuk eshtg ne vitin 1990 para nj€ aparteidi, por 6shte ne
vitin 2006 kur pritet te definohet ardhm€ria e qytetar0ve tE Kosoves, p€rderiia ardhmEria
e studentdve dhe e akademik€ve te universitetit te prishtines eshte me teper se kurrd nE
dilemd dhe md tepdr se kurre nC fund tC rrugds s6 saj.

Ndse e shtrojmE si pikd te rendit tE dites, mendoj qd duhet t6 vije kryeministri Agim eeku
,q€ ka proklamuar njd platform€ qe quhet thirret 3E edukimi, energf ia dhe ekonomia ,
kjo eshtd politika e Qeverisd, at€herd E-ja e pard po n€nkupton jo edukim per qytetaret e
Kosoves e jo nje shoqeri modeme p6r vendosjen e masave tE dhunshme, kErkojme qe dje
ministri Agim veliu dhe ne ne kete Kuvend , si trashegues edhe ish - Kuvendit Krahinor i
Kosov€s ka qend themelues i kesaj godine m6 te rendesishme qd ka Kosova, sig esht€
Universiteti i Prishtinds, td debatojme shtruar se cilat jand arsyet e MinistrisE s€ Arsimit
,cilatjand arsyet e Qeverise sd Kosoves per vendosjen e masave td dhunshme nd
Universitetin e Prishtinds.

Unc llogaris ne mbEshtetjen tuaj. N6se kjo nuk ndodhd(mungon), atdherd mua s'md
mbetet gi€ tjetdr vegse te them se ju jeni pdr vendosjen e masave td dhunshme.
Faleminderit.

KRYEST ESI SABRI HAMITI - fialEn e ka kerkuar deputetja Gjylnaze Syla. urdheroni.

DEPUTETJA GfYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryesues. Grupi parlamentar i
Aleances pdr Ardhmerin€ e Kosoves eshte shume i interesuar p6r arsimin dhe k€rkon
avancimin e tij, por nuk mendoj q6 sot mund td firtet ne rendin e dit€s p6r arsye se duhet
ta shqyrtojme tere segmentin e arsimit, jo vetem nj6 segment, qofte edhe universitetin,
por te gjitha segrrentet e arsimimit.

Prandai, propozojme qd ne qoftE se Kuvendi voton qe n6 njErEn nga seancat e ardhshme
td jete edhe gdshtja e arsimit, ku natyrishl do td kemi edhe dokumente perkatdse nga
Qeveria, p€rkatesisht Ministria e Arsimit per te gjitha nivelet e arsimimit. Fateminderit.

KRyESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit. Deputetja Teuta Sahatqija e ka f alEn.
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DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Ju faleminderit z. kryesues. pajtohemi plotdsisht
me kerkesdn e Grupit Parlamentar td PDK-ds per gEshljen e arsimit. Ne te vertetd edhe ne
si Grup Parlamentar ka shume muaj qd kemi kerkuar te mbahet nje seanc€ kushtuar
arsimit, duke pasur parasysh se gjendj a nE Universitetin e Prishtinds dhe n0 arsim ka
treguar shenja q€ duhet te diskutohet dhe td gjendej zgiidhja qysh moti. Nd€rsa me k€td
aktin e fundit shihet se kjo gdshtje tashmd eshte bere ugiente, per t€ cilen ky parlament
dshte dhe perfaqeson ftopullin, {ala e tij patjet0r duhet t€ diskutohet.

M0nyren sesi do t€ diskutojmd, a do td jet€ seanc€ e jasht€zakonshme a do t€jet€ vet€m
pike e rendit tA dites se sotme, mendoj q6 duhet tE diskutojnd shefat e grupeve
parlamentare dhe t0 vendosim porsi per gdshde urgjente,sepse vertete 6shte g€shtje
shume urgiente, pEr te cilen duhet td diskutohet. Faleminderit.

KRYESUESI - SABRI HAMITI - Fjalen e ka kdrkuar profesor Alush Gashi.

DEPLIETI ALUSH GASHI - I nderuari z. k4resues. Ju faleminderit. pdr grupin ton€
gEshtja e edukimit eshte nje prej geshfieve shumd te rEndesishme te cildn e kemi percjell
me kujdes dhe mund te theni me brenga tE madha nd veganti menj€herE pas lufte kui
udhEheqesit e partive politike si nivel i nEnkryetarEve dhe td tjer6 udheh-qin
Universitetin pdr shume vjet dhe e kan6 prur€ n6 nje gjendje te palakueshme.

Se kdndejmi , Edo pyetje, gdo iniciativd, perveg ligjerimit dhe ofendimeve eventuale, e
mbdshtesim dhe do t i respektojne procedurat e punds se Kuvendit q6 deputetit apo
gn:pit i munddsojne, qoftd me and td pyetjes pdr ministrin ,qoftO me interpelance.
opozita e ka at€ mundesi dhe ne do ta kishim mirepritur pjesemarrjen ne njd debat te
tilld. E dime brengdn se ka shqet€simi, jemi te percaktuar per ligishmdri t0 plotd dhe
nuk e kunddrshtojmd organizimin e nj6 debati per ketE g€shde aq td rdndesishme.

Mendoj, se ministri duhet t6 vijd t'i shpjegoje geshtjet dhe td organizohet nj€ debat
dinjitoz dhe kurrsesi te mos politizohet kjo g6shtje. p6r ne nje prej pasojave m6 t€ kdqija
qd i ka lene luftajan€ varrezat masive dhe gjendja e r€nd€ nE Universitetin e prishtin6s:-
pdr giendjen pdr cildn ne i njohim aktorEt, sejeta publike nE Universitet dihet si ka qend
dhe jemi per depolitizim tE plotd tE pun€s sd universitetit, por ajo nuk do td thote lejim i
anarkis€, Universiteti duhet te punoje n€ bazd t6 ligieve. Ne n€ asnjd rrethand nuk
deshirojmd td nderhyjme ne mandatin dhe autonominE akademike te Universitetit.

Pra,z. kryesues, ne kdrkojm€ te pdrgatitet kjo gdshtje, qoftd nepCrmjet pyetjes
parlamentare, qoft€ me ane interpelancE, qoftd me nje seance te pergatituimire ku ne do
tajapim kontributin tone. Faleminderit .

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjalen e kdrkon deputeti Ferid Agani, besoj- gjithmond-
p€r rendin e ditds.
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Partisd Demokratike tE Kosovds,q€ nd ketd Kuvend t6 debatohet lidhur me situaten e
krijuar nd Universitetin e Prishtinds, p€r modalitetin e organizimit te debatit. une
propozoj td organizohet nje takim i shefave te grupeve parlamentare, megiithese duke pas
seriozitetin e zhvillimeve dhe urgjencdn e kohds .un6 mendoj se futja ne iend te dites sl
pikE e vegantd 6shtd plot6sisht e arsyeshme. Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMII - Ne kemi konkretisht nj€ propozim q€ vjen nga partia
Demokratike e Kosov€s. Un€ sa kuptova k€rkojn€ qd te hj€ n6 rend dite me urgiencE
sot. A eshtE keshtu? Kerkohet q6 te hyie ne reni aitl attuiimi i njE akti qeveritlar per
Universitetin e Prishtin€s, sa un€ e rezimove tE fal6n e p€rfaqdsuesit t6 partisd
Demokratike. Sipas Rregullores kjo hidhet nd votim. Und ju lutem td pdrgatiteni per
votim.

Formulimi, ju lutem t€ jeni t€ sakte. Formulimi Esht6 kerkesa e partise Demokratike qe
sot te hyje ne menyr6 urgiente nE rend dite edhe diskutimi i aktit t6 eeveris€ p€r
Universitetin e Prishtinds p€nfersisht. Kush dsht€ pe:r? Kush eshte kund€r? Kush
abstenon.?

Nekibe, t6 lutem , ai €shte problem tjetdr, ne e kemi njd propozim konkret, zonja Nekibe,
ai €sht6 problem qE shkon me procedur€ tE rregullt, kErkesa dsht€ p6r procedur€ urgjente,
propozimi ekziston, ju lutem te pergatiter teknika pdr votim, s,ka metode tjetdr te
vendoset.

Regiia a Eshte e gatshme. Votojme tash

Pdr............
KundEr......
Abstenim...

29:
47;
4.

Nuk kalon propozimi.

Kalojme ne pikdn e dyd td rendit te ditcs.

2. Miratimi i procesverbalit tE seances plenare tE mbajtur m6 6 prill 2006

Ju e dini si duhet t€ paraqiteni pdr diskutim, teknikd keni, ju lutem mos komunikoni
prej andej. Keni teknikEn paraqituni. Nuk ka paraqitje tjeter. Gjylnaze, urdh6ro.

DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA - Faleminderit z. kryesues. Un6 desha vet€m edhe
nje her€ t6 konfirmoja qendrimin e Grupit Parlamentar qe ne jemi shume td interesuar per
gEshtjen e arsimit ,por votimi i sot€m nuk eshte qe tdmos diskutohet, pdrkundrazi eshid
qd seanca te pergaritet mir€ pEr diskutim pdr g€shtje td arsimit. prandaj ky propozim te
vihet ne votim.
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KRYEST ESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Syla, ne ishim shum6 te qart6, ne ishim
nd procedure qd pdr njd propozim t€ votojme dhe ne e votuam, ne ddgjuam edhe
komentet e grupeve tjera parlamentare.

Qdo kErkes6 tjetdr qd diskutohet edhe pEr k€te dokument edhe pdr arsimin nc pergiithesi
shton sipas procedurave te rregullta td Parlamentit tond dhe e din€ td giitha grupet
parlamentare, prandaj nd k0td fazd nuk shoh arsye t6 diskutohet md tutp .ot pei
propozime t€ tjera. Edhe dikush e kerkoi {a16n, Urdh€ro Hydajet Hyseni, rrith rendit t€
dil€s.

DEPU-IETI IffDAJET I{YSENI - Z. kryesues, zonja dhe zotCrinj deputetd. Un€ dua t€
shtroj€ edhe nj€ her0 njd gdshtje qe eshte shtuar shum€ herd k6tu dhe ky Kuvend dhe
Kryesia kane vendosur ta kemi nii rendin e ditEs dhe nuk po e shohim. Q€shtjen e
pyetjeve parlamentare , dua tEjem shume i qarte, kam b€r€ pyetje, dua pdrgjigie.

Und nuk e kam nddrmend te heq dorE prej pyetjeve q€ i kam shkuar muaj md pare, kan6
td b€jne me gdshtje shumE td ndjeshme. sig dsht6, g€shda e pozitds t6 te ,hr"ndoru-"
nga Presheva, Bujanovci dhe Medvegia nE Kosovd, sig 6shte geshtja e menaxhimit te 5
milion eurove. pdr td cilat ka vendosur Qeveria me rekomandim td k6tij Kuvendi dhe
bishtrimi apo zvarritja e pergiigjeve tek un€ vet6m ngialld dyshimet t€ metejshme dhe
shton arsyet per t'i diskutuar keto geshtje. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ne ddgiuam propozimin ose intervenimin e z. Hydajet
Hysenit . TE giitha kdrkesat e tyre jane nd procedura parlamentare dhe ne sot nuk mund te
themi digka tE vegant€,vegse procedura dshtd m6 e rregullt, kdrkesa t6 shtohen pyetje
dhe kdrkesa e p€rgjigfeve nga ana e d€puteteve besoj se peryiigiet do te jepen ,seise
eshte detyre tejepen. Fjaldn e kerkon )ftavit Haliti.

DEPUTETI )GIAVIT HAIITI - Z. kryesues. Nd seancdn paraprake kam ndier
shqetdsim edhe per qltehret e Kosovds. Ndoshta pasuria e vetrne hapCsira ajrore e
frekuencave qd e ka Kosova, tani pEr tani po shfi:yt€zohet nga nje shtet fqinj dhe ky ne
kund€rshtim me Ligjin, pa marre miratimin besoj se nd asnj€ organ te Koioves nga
biznesmen€t private ne Peje, kam kdrkuar q€ i ngarkuari ose shefi i ART-ds te vije td
raportoje ketu ne Parlament pdr gjendjen. Kam lexuar q6 kan6 marr6 vendim pei
shkygien e ketyre antenave. Policia e Kosoves nuk u shkon nE ndihm€ organeve te cilat i
ka ngarkuar ky Parlament. Do t€ kdrkoja edhe nje her€ me forcd qe shefia e ART-6s, si e
zgjedhur i k€tij Kuvendi, te vije te raportoje per gien jen dhe njekohdsiiht nga ministri i
Puneve te Brendshme td KosovEs kerkoj sqarim: pse policia nuk i shkon ne ndihme per ta
ruajtur pasurind e Kosov€s, p6r ta ruajtur nddrhymjen e frekuencave tE nj€ vendi tjetlr n€
territorin e Kosoves?. Faleminderit. Mendoj qe kjo geshde e meriton nje vemen je te
vegante nga Parlamenti .

KRYESUESI SABRI HAMITI - eeshtja e shtruar nga kolegu Haliti ashiqare eshtd nje
g€shtje shumd me r€nd6si, nuk do td thosha edhe e ngutshme dhe mendoj qe kjo duhei si
kdrkes€ duhet t'u procedohet shpejte organeve perkatese te parlamentit pe mJnyre qe te
kemi-pdrgjigje dhe veprime t€ duhura nga institucionet pErgfegjEse p€r fushat e caktuara.
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Kolegd tB dashur, une po shoh qE nuk kemi me intervenime rreth rendit tE dit6s, besoj qd
princip k€td e kemi votuar tashmd rendin e dites . Kalojmd n6 pik€n e dyt6 te rendit te
dites qd eshtd mtatimi i procesverbalit tE seancEs plenare t€ 6 prillit 2006. Kush ka
ndonj€ vdrejtje apo sugjerim, ju lutem, ose ndse nuk ka direkt ,atehed, sipas trajtave te
giithhershme te vrirejtjeve, mund t'i bdni edhe ktisaj radhe. Nuk dshtE ky procesverbali i
seancds sd fundit, sepse nuk dshtd kryer ende, por €shtd procesverbal i mbledhjes s6 6
prillit 2006. A ka kush vdrejtje n€ procesverbal? Ju lutem a e votoni k6tE procesverbal?
Faleminderit. A ka kush kunddr? Nuk , Abstenime nuk ka.

Konsideroj se Cshte miratuar procesverbali i seancEs plenare t6 mbajtur m€ 6 prill 2006.

Kalojmd nd pikdn e trete td rendit te dites se seances se sotne qe eshtE:

3. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr auditimin e brendshEm

Projektligii u eshte shpdmdad deputeteve m€ 28 mars 2006 dhe jane p€rmbushur kushtet
pdr shqyrtimin dhe mtatimin e tij n€ parim. Verejtjet parimore duhet t'u ddrgohen p€r
shqyrtim Komisionit funksional pdrgjegj€s p6r raportim si dhe komisioneve kryesore.

E ftoj ministrin Haki Shatri qe nd emEr te Qeverisd se Kosoves para deputeteve te
Kuvendit ta prezantojd Projektligjin. Urdh6ro z. minist€r.

MINISTRI HAKI SHATRI - Faieminderit. I nderuar z. kryesues, te nderuar deputete.
Kam nderin qE para jush ta prezantoje Projektligiin per auditimin e brendshdm. Miratimi
i kett ligii krijon baz€ ligiore, e cila do td regullote funksionimin e auditimit t6
brendsh€m dhe td Njdsis€ Qendrore Harmonizuese td Auditimit t6 Brendsh€m.Eshte hap
i pard por shumd i rdnddsishdm pdr funksionimin e strukturave td auditimit t€ brendsh€m
nd Kosovd sipas standardeve nddrkombdtare td auditimit td brendsh€m.

Auditimi i brendshem eshte element me r6nddsi thelbdsore i stn"rkturds s6 menaxhimit
fiaanciar te sektorit publik. Ne institucionet modeme auditor€t e brendshEm jane sl6 dhe
veshet e ministrave dhe td sekretadve permanent, te kryetareve te komunave dhe te
shefave ekzekutivd te tyre. Pdrveg identifikimit td mospajtueshmerive me ligiin dhe me
rregulloret ,auditordt e brendsh€m, gfithashtu, ndihmojnd identifikimin e rreziqeve dhe tE
dobesive te kontrollit t€ brendshem. Ata japin rekomandime si td evitohen problemet
firanciare nd institucionet tona para se ato td bdhen probleme t6 mddha.

Duke pdrforcuar auditivin e brendshdm ne mund ta p€rmir0sojm6 menaxhimin financiar
ne te giitha organizatat buxhetore. Me projektligiin e propozuar td auditimit td brendshdm
te hartuar zyrtarisht, profesioni i auditor€ve te brendshdm dhe procesi i auditimit ta
brendshdm ne fillon ne institucionet shteterore.

Ky ligi eshte hartuar nen kujdesin e Bashkimit Ewopian, me perkrahjen e eksperteve te
saj dhe me asistencen e drejtperdrejte te Departamentit td Buxhetit t€ Komisionit
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Ewopian. Me kete ligl auditimi i brendshem percaktohet si njd veprimtari e pavarur, qd
krijon siguri objektive dhe kEshilla per manaxhimin, i projektuar pdr tE shtuar vler€n dhe
per t'i p€rmiresuar veprimet e subjektit publik. Ligii, giithashtu, pdrcakton ndihmEn q6
auditimi i brendshEm i ofron subjektit publik nd menyre sistematike dhe t€ disiplinuar
per t'i vlerdsuardhe pcrmir€suar: fr)rtshmdrind e menaxhimit t6 nezikshmdrise, proceset
e konfollit td brendshem dhe te qeverisjes.

Me kdtd ligj percaktohet qellimi dhe misioni i auditimit te brendsh€m ,i cili konsiston ne:

1 Dh€nien e pavarur te njd sigurie tE arsyeshme p€r titullarin e subjektit publik, per
t€ permirdsuar veprimtarine dhe fi:ytshmerind e sistemeve te kontollit te
brendsh€m,

2. Shqyrtimin, vlerdsimin dhe dhdnien e rekomandimeve pdr sistemin e kontrollit t6
brendshem dhe transaksionet lidhur me:

. Rteziqet e brendshme n€ kuad€r td kontroilit te &ejtimit;

. Pdrdorimin me kursim, te dobishem dhe me frytshmeri td burimeve
fi nanciare dhe njerdzore;

. Percaktimin e shkalies ne td cilen rezultatet e programeve td subjektit td
audituar jand nd pdrputtrje me objektivat e pdrcaktuara te tij;

. Pajtueshmerind e veprimtarisd se subjellit t6 audituar me leglislacionin ne
fuqi dhe

. Kujdesin per plotdsimin e informacionit financiar dhe t6 drejtimit, si dhe
p€rdorimin e tlre ne procesin e vendimmar4'es.

Nd mdnyd analitike qellimi dhe misioni i auditimit te brendshEm,te pdrcaktuar me ket6
ligj mund t€ permblidhet ne vler6simin e sistemeve tE kontrollit td brendshem dhe n6
dhdnien e rekomandimeve pdr p€rmirdsimin e tlre per t'u arritur objektivat e pdrcaktuar,
duke pErdorur burimet me ekonomizim dhe efigencE.

Gjate hartimit te ketij projekfligji jane marr6 pEr baze praktikat e Shteteve te Unionit
Evropian , posagdrisht rekomandimet e Departamentit te Buxletit te Komisionit
Evropian, te dhdna me shkrim lidhur me kete ligf .

Aktualisht vet6m Departamentit te Auditimit td Brendshem i MEF-it ka autoritet per te
ber€ auditimin e brendshEm nd Sektorin Publik, dshte i pdrcaktuar sipas neni g te Ligiit
per menaxhimin e financave publike dhe t€ pdrglegjdsive. Me kEte projekligi autoriteti
per te bEr€ auditivin e brendshem u jepet tE giitha agjencive shpenzuese, pra,
ministrive, komunave dhe organizatave te tjera buxhetore.

Me kete ligi sy,nojme qe te giitha Eeshtjet ,te cilat kane te bdjn6 me auditimin e
brendsh€m dhe me Njesin€ Qendrore Harmonizuese t6 rregullohen ne m€nyr€ unike.
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Td nderuar deputetd,

Projektligji td cilin e keni marrt, 6shre i pdrgatitur dhe pdrmban giithsej gjashte ffr)
kapituj dhe konsideroj q6 s'ka nevojd qe t;i komentoj, poi une ;u 

-noj iairiratoni nl
leximin e par€. E inkurajoj fuqimisht Kuvendin qE ta miratoj€ kete proj;ktfigi. po ashtu i
inkurajoj edhe Komisionin pEr Buxhet dhe komisionet e tjera tE Kuv-endit q6 ta
shqyrtojn€ edhe td kontribuojn€ nd p€rmiresimin e permbajrjes se kdtij ligii deri ne
miratimin final te tij. Ju faleminderit p€r vemendje:

KR\TSUESI sABzu HAMITI - Faleminderit z. ministdr. Tani do ta hapim diskutimin
pdr projektligiin e paraqitur. sipas rregull€s radha 6sht6 ne rcnd te pard shefat e gmpeve
parlamentare ose p€rfaqdsuesit e gnrpeve parlamentare, pastaj deputetet sipas ridhis se
paraqitj es

Une kdtu shoh se

UrdhEro Naser.

DEPUTETI NASER OSMANI -
dhe koleg€ deputet€.

Faleminderit i nderuari kryesues, t€ nderuar ministra

janE paraqitur Naser Osmanin, ne emer te Lidhjes Dernolaatike.

Ligii per auditimin e brendshCm pErfshin€ dispozitat ligiore me te cilat rregullohen
fushdveprimi, objektivat, parimet, organizimi, funksionimi dhe pergiithdsite e auditimit te
brendshem. Ky ligi eshte i domosdoshdm ,sepse rregullon auditimin e brendsh€m n€
organizatat buxhetore nd sektorin publik dhe me ket€ krijohet nj€ baz€ ligjore e
rEnddsishme n€ kdtE fushd.

Auditimi i brendsh€m dsht6 element i sistemit te kontrollit t€ brendshEm,€shtd instaluar
nga drejtuesit e subjektit p€r td hulumtuar, vler€suar dhe pcr te rapofiuar per kontrollet
kontable dhe pdr kontrollet e tjera t6 afarizmit.

Sipas standardeve nd€rkombetare td auditivit, giithashtu, edhe sipas ketij ligii ne
propozim- sistemi i kontrolleve inteme p€rmban te ditrra politikat dhl veprimet tE cilat
drejtuesi i subjektit publik i instalon me qdllim qe t'i arrije synimet e pdrcaktuara nd
aspektin e sigurisd samepare, qd efektivisht ta zbatoje politiken e afarizmit.

Zbulimin dhe pengimin e gabimeve td mundshme, sikur edhe saksind, auzhuritetin dhe
gfithd perfshig'en e evidencEs kontabdl ,si dhe perpilimin e raporteve tE besueshme
financiare me qellim te njd menaxhmenti m6 tE arsyeshEm dhe t€ nje qeverisje sa me tc
mird.

Aktiviteti i auditimit te brendshem,sipas ketij draftligji ,ofron shdrbime kdshillimi,
shdrbime trajnimi dhe shdrbime ndihmdse pOr menarhmentin ekzistues nd pErmbushjen e
pergjeglesive t€ tyre, kryesisht ne pcrputhshmeri me ligiin, i rregullon edhe normat e
brendshme dhe politikdn, efektivitetin e sistemeve qd kontrolli i brendshdm td jet6 n6
nivel per t'i arritur objektivat e menaxhmentit dhe t,i kontrolloj€ ieziqet,
efektin,ekonomizimin e veprimeve dhe pErdorimin resurseve financiare dhe ig burimeve
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njer€zore. besueshmdrine, saksin€ dhe plotEsimin e informatave te plota financiare dhe

operative, ruajtjen e pasurise, te kultures,te sjelljes adekuate nd p€rgjithesi.

Me kete projektiigji themelohen organet e auditimit td brendshEm n€ sektorin publik ne
Kosove si Bordi i auditimit td brendshdm Nj6sia qendrore harmonizuese dhe njesite e

auditimit td brendshdm nd organizatat buxhetore.

Grupi Parlamentar i LDK-es e perkrah- ne parim- kete projektligi, sepse p6rbdnE njd baze
ligiore td domosdoshme nE kontrollin e menaxhmentit td hnancave publike , sidomos tE
shpenzimeve td buxhetit td Kosovds, mirdpo proj ektligji ka nevoj 6 pdr plot€sime dhe
ndryshime ne men),re qd te behet sikur esht€ hartuar ne pdrputhje me standardet
nderkombetare te auditimit, k6to ndryshime do td b€hen giatE fazes sd amendamentimit
n€ Komisionin p€r Buxhet dhe Financa. Per kdtd qdllim ne do ta angazhojm€ edhe
eksperte qd e njohin kdtd fushd nE kuptimin e asaj qd te dal nje ligl sa md i kompletuar.
Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Osmani. Fjaldn e merr Gani Koci, nd
em€r t€ Partisd Demokratike te Kosovds.

DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. kryesues, te nderuar deputetd, te nderuar
ministra, kdsaj radhe veganErisht ministrin e Ekonomis€ dhe t€ Financave si propozues i
Projektligiit p6r auditim td brendshdm.

Ky eshte nje konstatim i cili e dha edhe vet ministri, por dua ta terheq vdrejtjen se
propozuesi eshte rregull dhe do tE duhej te ishte rregull qe nd propozimin e projekttigjeve
tE thotE se ku ka qend baza ose ku 6shtd marrc mostra e nj€ projektligji te tille dhe dua
t'ua p€rkujtoj ministrit dhe td gjithe deputeteve se Ligji per auditim tE brendshem ose
Projektligji per auditim td brendshdm jane krejtesisht kopje e keqe, "kopje" po them e
keqe e Ligiit t€ Republik6s Shqiperise numdr 9009,te dates 13.2.2003, po them Eshtd
kopje e keqe se po te merrej komplet,vetem me ato ndryshime ku thuhet Repubtika e
Shqiperise ose Keshilli i Ministrave, tC kthehen n€ Kosova dhe institucionet e
p6rkohshme veteqeverisese td Kosoves, vertete do te na dilte nje figi i mrekullueshem per
kete geshtje dhe per kEtd fush€.

Prandaj ketE fakt ministri eshte dashur ta kishte parasysh, sd paku ata q€ e kan€ hartuar
kete Projektligj dshte dashur t'i tregonin ministrit ku e kand marrd bazen dhe ku e kand
marre mostlen e ketij ligiit tE tille, po them eshte nje kopje e keqe qe nuk do tE duhej t€
ishte.
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Ishte nevojE e domosdoshme dhe ende eshtd domosdoshmeri td nxirret nje ligii i tille
qe te percaktohen qarte rregullat e kdsaj veprimtarie, prandaj ky projektligi pdr auditim
td brendshEm do te duhet t'i reflektonte drejte dhe plotdsisht strukturat e auditimit te
brendsh€m dhe misionin e tlre strul(urave, pdrmirdsimin dhe p€rshtatjen e koncepteve,
format dhe normat e veprimtaris€ s€ auditimit nd pajtim me standardet me te perparuara
nddrkombetare-



Propozuesi dshte dashur te tregonte cila dsht6 baza e cila dshte mostra. Definimet dshtd
dashte te merreshin po ashtu sig jand ne ligiin 9009 -po e them te Shqiperisd dhe td mos
behen karikaturE e definemeve ne Ligjin ose nd projektligiin qe na e ofron. Une dua ta
pErmend vetem nj€ shembull te neni 2 te definicionet KBFp ,qd nuk di qka do thot6 kjo
shkurttesl KBFP mund te dihet mE vond, por ketu eshte {ala per kontrolli i brendshdm i6
financave publike, prandaj do te duhej t6 shkruhej Kontrolli i Brendshdm i Financave
Publike dhe mE tutj e merren shkurtesa KBFP, sepse si e tillE nuk di g,domdth€nie ka

Propozuesi esht€ dashur te dinte qe dshtd nE kdte ligii 9009 eshte e sqaruzu se do t6
duhej te dinte cili dshte dallimi mes legalitetit dhe legiimitetit td auditimit dhe tE
auditdve si dhe kompetencEs profesionale td auditimit, qe projektligli ben6 konflrzitet,
ngatErres€ qe ydrtet nuk di pse na kane prur6 n€ kdt€ form€.

Plojektligii ne f ale i jep kompetence teper te madhe ministrit tE Financave dhe tE
Ekonomisd, kompetence e cila do te duhej te ishte kompetencd e eeverisE edhe pdr vetE
faktin se ministri i Financave eshte kompetent per administrimin dhe -".r*Li.oi., "parasd publike dhe si i tille nuk mund t'i bej€ kontroli vetevetes.

Dhe ne fund dua te them se pavaresisht prej asaj se e pdrkrah nd parim dhe duhet tE b6hen
keto ndryshime., ky projektligi do tejetd i pazbatuesh€m si ligi, por derisa eeveris€ nuk i
jepet kompetencE qe me an€ t6 akteve ndnligjore, jo ministrit, nuiy.irht." piopozimim td
Drejtorisd sE Pdrgiithshme t6 Auditimit dhe ketd propozim ministri duhet ta bdjE nd
Qeveri qd te gjitha rregullat dhe politikat e auditimit td nxirren nga eeveria dhejo nga
nj€ minister i vetem. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Koci. F1-aldn do ta marre Mazllum
Kumnova, deputet i Aleances pdr Ardhmerind e Kosov€s.

Emertimi i njdsive te auditimit ,po them sinqerisht, jemi mEsuar td marrim fiale td huaja
dhe pse kemi emertime shqip. P.sh. fiala bord nc kdtd ligjin 9009 eshte komitei i
auditimit, ne ndoshta jemii lodhur prej komiteteve, por edhe fi alorin kur ta keqyrdsh
bordi prei falds angleze do t€ thotE komisioq komitet dhe nuk ka pdrkthim tjeter, piandaj
te mos te friksohemi prej kdsai fiale dhe Njdsia eendrore harmonizuesi qd quhet sipas
li&iit, te jet€ Drejtori e p6rgjithshme e auditimit ,me njesi nEper subjektet e t3era te
auditimit dhe td mos na dale Njdsia qendrore, harmonizuese auditimit kur dihet ,. e.hte
departament qendror i auditimit ose Drejtori e p€rglithshme e auditimit.

Pastaj propozuesi nuk ka ditur te b6jd dallimin ndermjet titullareve politikd dhe atyre
civilE t€ sudekteve publike, merr e shihni nenin t5 ministrat i quajnd menaxhere,
ministrat nuk jan€ menaxherd, jan€ ministra. Ne ligj ne dy vende p€rmendet njEfard
instituti i auditimit, nuk di a ekziston, ku ekziston dhe si ekziston, n€se dshtd fja per
Institutin Ewopian ose Nderkomb€tar tE auditivit, eshte dashur te jepej ky shpjejm: une
per veti auk e kam td qartE, prandaj kdrkoj prej propozuesit qe te na jep nJe- sqarim
lidhur me kete qeshtje.
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DEPUTETI MAZLLUM KUMNOVA - Z. kryesues dhe ministra. Grupi i AAK-Es n€
Kuvendin e Kosovds me kujdes e ka shqyrtuar Projektliglin p€r auditimin e brendshdm
dhe ka konstatuar se Ministria pdr Ekonomi dhe Financa ka bdr€ pun6 td mird.

Qe nd figjet per gdshtje td financave publike dhe te menaxhimit t t6 plotdsohen mangdsi
td cilat deri mE tani jand negulluar vetem me njd nen td Ligiit p€r menaxhimin e
financave, qE edhe k6shtu nuk ka vdrejtje serioze ne praktikd.

Mendoj se Qeveria e ka marrd kdte nismd dhe duhet td pritet ne afat sa me td shkurter
procedimi i ndryshimeve dhe i pdrmirdsimeve nd kdt0 Kuvend. Sipas qEllimeve t€
pdrcaktuara ,qe jand prondsuar me dispozitat e ketij projektligi verehet qarte pretendimi
qE tE rregullohel funksioni veprues i auditimit tE brendsh€m n€ pdrmbajtje dhe n€
detyrime, si dhe funksioni i nj€sisd qendrore harmonizuese qE si emertim nuk i vjen nd
shqip, geshde kdto deri md tani nuk ka qend td rregulluara me ligj, prandaj shpesh nE
praktik€n tone td menaxhimit td parase publike ka pasur edhe parregullsi.

Ne mendoj se ky proj ektligi ka qen€ i domosdoshem ,sepse gdo p€rpjekje per td
z€venddsuar me ndonjd akt ndnligjor, urdhdrese administrative ose dokumente td
politikave te kontrollit td brendshem te financave publike, ne mbdshtetje te Ligiit per
menaxhimin e financave publike nuk do t0 ishte nj€ rregullativd e mjaftueshme
funksionale dhe e zbatueshme nE p€rputhje dhe e harmonizuar me parimet ewopiane.

Me kete projektligi krijohen kushtet e nj€ kontrolli td menaxhimit publik t€ parasd,
krijohet edhe nj€ mekaniz€m ligjor pdr njO sistem t€ shdndoshd financiar. Mbi keto
argumente Grupi i AAK-es shpreh mendimin se Projektligii qe po shqyrtohet,duhet te
p€rkrahet per procedim tE metejshem ne komisione qd m€ a{Ert td permiresohet sidomos
nd disa nene qe kanE te bejnd me nderveprimin e Liglit p6r menaxhimin e financave
publike, kaq, faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Kumnova, f al€n do ta marr€ deputeti
Husnija Beshkoviq,

DEPUTETI HUSNIJA BESHKOVIQ -
kolege i polanici

Po5tovani predsedavajuii, gospodo ministre,

Nacrt zakon o unutra5njoj reviziji, reguli5e oblast unutrainje revizije, oblast koja do sada
nije regulisana zakonom izuzev nekih dokumenata kao Bto je statut unutrainje revizije i
dokument politika unutrainje kontrole javnih finansija.

Takocle i pitanje stvaranja centralne jedinice za harmonizaciju nije uradeno nekim
zakonom ili podzakopnskim aktom,
Prema tome postoji potreba da i unutraSnja revizija i centralna jedinica za
haronizaciju da se urede posebnim zakonom sa ciljem za Sto bolje i pravidnije
menarliranj e javnog novca,
Cilj ovog zakona je da se stvori zakonski okvir koji de regulisati funksionisanje
unutradnje revizije i centralne jedinice za harmonizaciju,
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o Odredbama ovog zakona se teZi da sva pitanja koja se odnose na unutra5nju
reviziju da se urede striktno ida se nade prostor za spredevenje zloupotreba
javnog novca,

o Unutar centralne jedinice za harmonizaciju de biti bord za nadzor i departament
unutrasnje revizije koji de imati vaznu,logu u izradi sekundamih oir"ttira
standarda i najbolje prakse,

' odredbe ovog zakona, predvidaju preventivne preporuke i sve ostare forme za
eliminisanje nepravilnosti koje se mogu pojaviti u sludajevima menadiranjem
novca,

' Nacrt zakona je prepun lingvistidkih gredaka gde zbog loseg prevoda reEenice
gube svoj smisao i znadenje.teje neophodna lektorska koiektura istog,o Primera radi, u dlanu 2. gde se govori o definicijama piSe,citiram, centralna
jedinica za armonizaciju je centar smesteno u ministarstvu,

o u dlanu 6. na strani 7., stoji naslov citiramo, telovi organi unutrainje rewzije, a
treba da glasi tela i organi unutra5nje revizije,

r U dlanu 14. taika 2. piSe odabiranje osoblja unutra5nje revizije na bazi
konurisanj4 termin koji kada se de5ifruje valjda znadi konkurisanje. 

-

o Nacrt zakona o unutralnjoj revizi je u harmoniji sa zakonodavswom i nadelima
ewopske zajednice i njegovo usvajanje je neophodna karika u zakonskom okviru
kosova,

' I pored nalih redovnih primedbi da u radnim grupama nema bosnjaka i ostalih
zajednica ova praksa se ponavlja i u izradi ovog zakona tako da na listi dlanova
radne gmpe nema ni jedan pripadnik manjinske zajednice, nije nam poznato do
kada de ova praksa trajati,

o I pored navedenih primedbi koje smo dali a koje de se nadamo se otkloniti u
daljem procesiranju zakona, Parlamntama Grupa 6+ u nadelu prihvata ovaj zakon
a svoij doprinost dademo koz Funkcijonalnu komisiju i amandmane. Hvala!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. deputet. $al€n e merr Nazim Jashari,
ne emer td Grupit Parlamentar tE ORA-s.

DEPUTETI NAZM JASHARI - Faleminderit z. kryesues, te nderuar kolegd deputete, te
nderuar ministla.

Projektligfin qe sot e kemi para veres dshtd njd projektligi i rEnd6sish€m ne nje paketE te
supozuar td lig'eve qd kan€ te b€jnd me menaxhimin e financave publike e q0 ia&eqesisht
ne po ngecim nd plotesimin e kdtij kompleksi ligjesh. Nevoja pei kete figi sigurisrrfqe ta
ekzistuar edhe md par€ edhe pse sipas Liglit per -"rr*iri-in e nnanlavl publike ka
qend obligim i te giitha agjencive shpenzuese buxhetore qe te ndertojme pra sistemin e
auditimit t€ brendshem te tyrc dhe qe para miratirnit te [etU figii tJ nttoi.e vetdm te
punojn6 ne drejtim t6 nje mbikeqyjeje t6 parasd publike neperigiincite buxietore.

Mendoj se ligii eshte i nevojshdm, por koncepti i ligiit per mua €sht€ paksa i paqarte,
sepse shumd theksi disi vonohet te themelimi i dy njesive ose dy organizat"r. te."1,
shpenzuese buxhetore, pra nj€sia qendrore harmonizuese si dh; bo;di i auditimit ie
brendshEm. Pra kdtu e kemi edhe njE rast kur ligf et qti na vijn€ po na vijnd ." qje q;i;

I
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do ta quaj 6 ashtu paqesor, hapj en e vendeve tE punds per zydarg t6 supozuar, kurse me
pak i kushtohet rendEsi aspektit procedural, teknik obligativ t6 mbik€q1q'es sE rrjedhds sd
parasd publike. Kur e them k6td kam posagdrisht parasysh deklarat€n e pajtueshmdris€
me legjislacionin e BE-s€ q€ eshte e bashkangjitur kdtu n6 dokumentacion, por qd Esbte
nE menyrE jo te plote e bashkangjitur, nuk e di perse,madje nuk dshte hera e parE qd
neve nd Kuvend po na vijne deklaratat nga Zyra pEr Integrime Evropiane. por nuk po na
vijnd nE tdresi, po na vijnE vetem preambula e atyre dokumenteve po na vjen vetdm
faqja e parg kurse dokumentet te cilat faqla e pare po i paralajmeron se do tE jend n6
vazhdim nuk po i bashkengjiten dokumentit te pard.

Do t€ ishte n€ interes te giithe neve deputeteve , posagerisht p& ne ne Komisionin e
Buxhetit .qd ta trajtojmd kete [gi, me siguri po t'i kishim pasur, edhe komentet dhe
rekomandimet per td cilat paralajmEron shkresa nga Zyra e Integrimit Ewopian, lidhur
me kete proj ektligj, mendoj se do te na hynte shumE ne pun€ edhe neve me rastin e
amendamentimit.

Sidoqoftd mendoj se projektligii megjithe theksin qd eshte dhene te dy nj€sit€ ose
ag'encitd e rej a shpenzuese buxhetore, deklarata financiare pdrcjellEse thotd qe
shpenzimet buxhetore nuk mund t€ jenE mE t€ medha se 150 mij€ euro pdr zbatimin e
ketij ligJ'i, por kjo mbetet td shihet pastaj, po mendoj se duhet ta perkrahim nd parim
me gjithe rezerv€n qe po e shprehim. Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjal€n do ta kete tash Ferid Agani deputet i Grupit per
Integrime. Urdhdro Ferid.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. kryesues, tE nderuar miniska,

KRYESUESI SABRI HAMITI - Veg nje moment te lutem Ferid. I lus deputetd te yijne
n€ salld,ata dind qe duhet td votojne dhe nuk ka nevojE t'i thdrrasim ,m€giithse po
detyrona t' i th€rras. Vazhdo Ferid.

DEPUTETI FERID AGANi - Faleminderit. Grupi Parlamentar pEr Integim nd parim
perkrah ket6 Projektligj si dokument tej et i rEnddsishdm ligjor i cili e mbulon nje lemi
edhe mE te rEnd€sishme ne rangun e prioriteteve td cilat i kemi nd stabilizimin e gjendjes
se pdrgjithshme ne sektorin e ekonomisd.

Natyrisht i perkrahim edhe vdrejtjet e parashtruara nga pdrfaqEsuesit e gmpeve
parlamentare deri me tani per tu mos u pdrserite. Ne konsiderojme q€ ky projektligj do te
paraqet njd mjet tE fuqish€m ligjor per pengimin e keq menaxhimit te parase publike dhe
zbulimit te komrpsionit. KEshtu qE ne parim e p€rkrahim. Faleminderit.
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KRYESIJESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Agani. Une k€tu nuk kam t€ shenuar
askend tjeter qe kdrkon {alen. Prandaj, ju lus deputetet qe te vind ne sall e kerkoj numrin
e sakte, ju lutem sa jand tash brenda. NE sall j and t0 pranish€m 65 deputete.

Lus regjine dhe deputetet te pergatiten per votim dhe votojme tash_



votohet ligji nd leximin e pare projektligii per auditimin e brendsh€m. Nd baz€ t6
rregullEs 23 ptka 6 dhe rregullds 35 pika 2 Kuvendi ngarkon kdto komisione pdr pun€n e
mdtejshme ne kete ligj.

P Er .-............... 62;
Kunddr............ 1 .

Nuk ka abstenim-

l. Komisioni per Buxhet dhe Financa si Komision funksion dhe referues.
2. Komisioni per Gjyqesi, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese dhe
3. Komisioni pdr Komunitete.

Komisioni duhet qE n6 afatin jo m€ vonE se dy muaj nga shqyrtimi i par€ ta shqyrtojnE
projektligi dhe Kuvendit t'i paraqesin raportin me rekomanaimi.

Kalojme nd pik6n e katcrt td rendit td dit6s td k6saj seance.

4. Shqyrtimi i parE i projekfligiit pir arbitrazhitr

Projektliqii u eshte shpemdard deputeteve me 30 mars 2006 dhe jane pdrmbushur kushtel

verejtjet parimore do t'i a&esohen pEr shqyrtim Komisionit funksional pdrglegfes pdr
raportim dhe komisioneve krlresore,

Ftohet zdvend6skryeministri Lutfi Hazirin q6 ne emer tE eeverisd sE Kosov6s para
deputeteve te Kuvendit ta prezantoj kete projektligj. Urdhero Lutfi.

ZEVENDESKRYEMIMSTRI LUTFI HAZIRI _ I NdEruAri Z. K4ZESUES, t6 NdEruAr
deputete.

Para jush per miratim eshte projeklligii. pEr arbitrazhin, qd do t'i pdrcaktojd rregulat qe
zbatohen pEr marrEveshjet e arbitrazhit, procedurat e iruitraztrii, ri ar," ,aolij"n an1
zbatimin e vendimeve te arbitrazhit t6 nxjerra brenda dhe jashte Kosoves ,ne iunision td
realizimit te pergiegjdsive td IpVe-ve t6 parapara nd kreu 5, pErkatesisht nenit S.f191 qai
perket peryjegiesise se IPVQ-ve nE fush0n e tregtis€ sd brendshme dhe tc jashtme, te
industrise dhe td investimeve te R-regullores se uNMIK-ut Nr. 2001/9 te dt. l! .": zooi
tE Kornizes Kushtetuese per Veteqeverisje te perkohshme nd Kosovd.

Qellimi i kdtij projektligji esht€ negullimi i l€ndes se arbitrazhit dhe te ekzekutimit te
vendimeve te arbitrazhit te nxjerra brenda dhe jashte Kosoves ne pajtim me standardet
bashkekohore evropiane dhe nddrkombdtare.

Duke u nisur nga ke'o a,,ye te cilat i pdrmend€m md lart kemi hartuar ket. projektrigj
,qd sipas vleresimeve td bera nga kEsh ltaret juridik€ nddrkombetard ,pe.tutesrsiri ffite Pmjektit te USArD-s€ prane Zy'€s per sherbimet e Ndihmds ruria*e dal{fiii;

i6,
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Zyres se kryeministrit perben nje hap shumd t€ rendesish6m q€ po ben Kosova perpara ne
drejtim td ndertimit t€ infrastruktures jwidike ne pdrglithesi dhe te asaj qe nddrlidhet me
glyq€sind nd veganti.

P€rgatitja e ketij projektligli €shtd b€re nga zyrtaret e Qeverise sone ne bashkepunim me
kdshilltardt juridike te projektit td USAID-se. Kdtd projekt e mbdshtet Zyrdn pdr
ShErbimet e Zyres se kryeministrit ..

Projektligi eshtE miratuar nga QeverisE n€ mbledhjen e mbajtur me 20.02.2006 dhe
sipas procedur€s se pdrcaktuar po i parashtrohet Kuvendit t€ Kosov€s pEr miratim.

Projektligii dshtE i strukhrruar ne nente (IX) krerd:

Kreu I. Dispozita te per&iithshme ku trajtohet fusheveprimi i Ligit, pdrkufizimet,
kompetenca e gjykates, njoftimi dhe llogaritje e afateve kohore.

Kreu II. Marreveshj a e arbitrazhit ne te cil6n rregullohen arbitrariteti, marrEveshj a e
arbitrazhit (forma dhe kushtet), paditd para gjykatave, si dhe masat e perkohshme td
giykatds.

Kreu IU. Perberja e tribunalit td arbitrazhit, ne kete kapitull rregullohet numri dhe
emerimi i arbiterve, p6rj ashtimi i arbitrit, procedura pdr perjashtimin e arbiterve,
moskryerja e detyres dhe z€venddsimi i arbitrit.

K-reu W. Kompetenca e tribunalit tC arbitrazhit. Nd kreun IV rregullohet: kompetenca dhe
masat e pErkohshme.

Kreu V. Procedura e arbitrazhit. Ne ket€ kapitull rregullohet procedura e arbitrazhit duke
filluar me rregullat e pergjithshme, vendin e arbitrazhit, fillimin e procedurEs s€
arbitrazhit, gjuhdn, padinE, pergjigjen ne padi dhe kunder-padi, degjimin e paldve dhe
procedurdn me shkrim, mbylljen e seances sd ddgjimit, provat, deshmitardt, ekspertEt,
mosveprimin e paleve, heqjen dord nga kundershtimi dhe ndihm6n e giykatds.

Kreu VII. Rregullon procedurdn gjyqdsore duke perfshird ketu mjetet juridike dhe
dispozitat e procedures sd pdrgjithshme.

Kreu IX. Dispozitat PErfundimtare - Ky kapitull shfuqizon dispozitat juridike n€.fuqi
qd nuk jane n€ pajtim me kete projektligj dhe parasheh afatin e hlrjes n6 fuqi td ketij

Kreu VI. Vendimet: k€tu rregullohen: e drejta kompetente, marrja e vendimeve, forma
dhe permbajtja e vendimit, pajtimi, perfundimi i procedures se arbitrazhit, shpenzimet e
procedures si dhe korrigjimi, interpretimi dhe plotesimi i vendimit.

Kreu VIII. Njohja dhe ekzekutimi i vendimeve - me ket€ kapitull rregullohen vendimet
e arbitrazhit td rxjerra brenda Kosovds dhe vendimet e arbitrazhit te nxjerra jashte
KosovEs, dhe
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projektligii pas miratimit nga Kuvendi i Kosoves dhe pas shpalljes nga pdrfaqEsuesi
Special i Sekretarit td Pdrgiirhshem.

sipas vleresimit t€ Qeverisd miratimi i kEtij projektligji perben nj€ hap pErpara nd
pranimin e standardeve nddrkombdtare dhe evropiane nd kete fushe ,si dhe ka rendesi te
madhe pdr sistemin giyqesor te Kosoves, ngase do td lehtesoj 6 n jeshdm punen e
giykatave kryesisht ne fushen l€nddve komerciale dhe afariste.

Prandaj, te nderuar deputete dhe i nderuari kryesues, shpresoj se ky projektligi sot do te
miratohet. Faleminderit shumd!

KR\TTARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Ne radhd duhet tE jen6 shefat e grupeve
parlamentare. Ftoj she{in e Grupit Parlamentar te Lidhjes Demoloatike te KosovEs ta
men falEn. Ose p6rfaqdsuesit e tjere. Fjaldn e ka deputeti Sadudin Berisha.

DEPUTETI SADIiDIN BERISHA - Ju faleminderit i nderuari loyetar i Kuvendit, i
nderuari zevenddskyeminister e ministra te Kabinetit qeveritar, tE nderuar kolegE
deputete.

Edhe ne shkresa shpjeguese td p6rcjellurE p€rmes Projelrligiit per arbikazhin t€ b€rd nga
sponsori, pra Qeveria e Kosov6s, shpjegohet qart6 arsyeja dhe qeltimi i procedimit t€
ketij projektligii , pra ketu ne Kuvend. Si njd domosdoshm€ri qe pdr materien qd do ta
rregullojE ky projektligi ,sd pari e le jashte fuqie Ligiin e procedures kontestimori pjesdn
e tij qe rregullon arbitrazhin nga neni 469 deri te neni 487 t6 ish RSFJ-es si-iigl i
aplikueshdm sepse nuk reflekton standardet e arritura nderkombdtare ne kete fushd dhe si
nevojd arbitrazhi td negullohet si materie e vegantd dhe mekanizmi i vegantd jo glyqdsor
,apo si mjet altemativ ne zgjedhjen e kontesteve td natyres kryesisht afariste.

I nderuari kryetar, kolegd deputet€. Pse do td duhej qe ky projektligi td perkahet dhe te
miratohet ne parim sot.

se pfii, td pastrohet edhe me shumd Komiza ligiore nga fusha e legjislacionit ekonomik e
tregtar.

Se dyti, arbitrazhi ,si inskument jo giyqCsor, pra si mjet alternativ ne zgiidhjen e
kontesteve ekonomike afariste eshte m€ atraktiv, mE efektiv, m€ i shpejt€ por iotre me i
lirE sesa te procedurat e rregullta giyqdsore.

cjithsesi se nje ligi modem i arbitrazhit, krahas legjislacionit tjetdr te fushEs ekonomike
e tregtare do te ndikojd ne krijimin e ambientit t6 favorshEm p€r tdrheqien e investimeve
nE ekonomine e Kosovds.

sE treti, zgiidhjen e konresteve ekonomike afariste me kete ketij ligii do te lehtdsoje
dukshdm edhe puna e gjykatave te negullta. Nga shpjegimet e dh6na gjithashtu verehet ie
Projektligji i arbitrazhit bazohet edhe n€ liglet pdr arbitrazhin afarist nd€rkombetar tE vitit
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1985 t€ miratuar nga Komisioni i Kombeve te Bashkuara pdr t€ Drejtat Nd€rkombetare
Tregtare nd inkorporimin e Direktiv6s se Bashkimit Ewopian te 3 prillit 1993 prir
mbrojtjen e konsumatorit, si dhe Konventat e Kombeve td Bashkuara pdr njohjen e

zbatimin ose pErmbarimin e vendimeve tE arbiftazhit td huaj.

Kjo ddshmon se Projektligii p6r arbitrazhin pdrmbledh nd vete standardet e arritura
nddrkomb€tare td fushds se arbitrazhit duke krijuar nj€ komize ligiore te favorshme per
afarizEm dhe investime. Gjatd analizds se bere te Projektligiit vlerdsojmd se: Projektligii
permban fazat e standardizuara giat€ procesit te zgiidhjes sd kontesteve ekonomike e
afariste sipas marr€veshjes sd paldve nE kontest.

Ka disa verejtje nE parim: Sd pari, preambula e Projektliglit duhet t€ riformulohet jo ashtu
si Eshte, konsideroj se shumd prej neneve mund td jen€ me tC shkurtra, md t€ qarta dhe
mE precize si shembull: nenet 9, 12, 15 etj. apo neni 37.

Ne projektligi mungon neni 10 te dispozitat pdrfundimtare qe pershkruan dispozitat
standarde t€ projektligjeve t€ proceduar n€ Kuvend.

Projektligii pdr arbitrazhin, pra n€ p6rgjegiEsish dsht6 p€rgatitur mire, mbulon njE fushd
tE renddsishme juridiko- ekonomike ,i mbetet Komisionit funksional s6 pari qd ne
procedim te mdtejme ta amendamentojE Projektliglin ne fiurksion pdrbE4'es sa me te mire
e sa me te zbatueshEm ne praktikdn e arbitrazhit.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te KosovEs, p€rkrah miratimin n€ parim tE
Projektligiit per arbitrazhin. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Berisha. Ne emer t€ partisd
Demokratike te Kosoves {aldn e ka deputetja Nerxhivane Dauti. urdheroni profesoreshE.

DEPUTETJA NERXHIVANE DAUTI - Ju faleminderit z. kryetar,te nderuar deputete.

Me Ligjin per arbitrazhin rregullohen gdshtjet me r€ndEsi lidhur me arbitrazhin,
percalrtohen rregullat qd zbatohen pdr marr€veshj et e a6itrazhit, procedurat e arbitrazhit
si dhe njohja dhe ekzekutimi i vendimeve te arbitrazhit t€ nxjerra brenda dhe jashtd
Kosoves.

Perveg besimit mE td lartd qE €shtd tradicional p6r arbitrazh, gjykimi sipas arbitrazhit
preferohet edhe per shkak te profesionalizmit t6 arbitrit, mungesos sE formalizmit,
veprimit ekspeditiv, qasjes me liberale ndaj rregullave te sC drejtes materiale dhe
procedurale.

Protokolli i Gjeneves pdr klauzolat e arbitrazhit i vitit 1923, Konventa e Gjenev€s p€r
zbatimin e vendimeve tE arbitrazhit E vitit 1927 kanE ndikuar nd zhvillimin dhe
p6rparimin e giykimit te arbitrazhit, duke ia shtuar ne kete rast edhe Konvent€n e Nju
Jorkut pEr pranimin dhe zbatimin e vendimeve t6 jashtme te vitit 1958, si dhe
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Konventen e Evrop€s p6r tregtin€ nd€rkombetare te arbitrazhit te vitit 1961, Ligiin
Uniform mbi arbitrazhin - i966 te nxjerra nga Keshilli Evropian.

Kontratat tip td Gjeneves dhe kushtet e pergjithshme parashohin qe qdo kontest te
paraqitur nga kontrata piirfundimisht do ta zgjedhin me ane te arbitrazhit ,sipas
procedurds sd pdrcaktr:ar nga palEt kontrakfuese, ndse paldt kontraktuese kontestin nuk
mund ta zgjidhin veper nEpermjet giykat€s.

Nga kjo, miratimi i njri tigii modem pEr arbiEazhin ne Kosovd, dshte i domosdosh€m pdr
td kompletuar komizdn ligjore nd fushdn e legjislacionit ekonomik ne pergjithesi. NE
praktikdn afariste, arbitrazhi dshtd bErd mekanizdm i preferuar p€r zgiidhjen elontesteve.
Kjo ka pdr qellim td theksohet rEnd€sia e arbitrazhit si mjit attemativ i zgiidhjes se
kontesteve dhe si i tilltt mund te shihet si nje pako edhe me ligiin per naermjeTtximin qe
eshte mimtuar ntt shqyrtimin e par€ ne Kuvendin e Kosovds.

Me Ligjin pdr arbitrazhin rregullohet ne mEnyre giithepErfshirese rregullohen g€shtja
lidhur me marrEveshjen e arbitrazhit dhe kushtet formaie qe duhet te;drmbu.r,"n qe
marreveshja te jete e zbatueshme, rregullohen nd menyre koncize perbdrja e tribunalit ie
arbitrazhit, procedurat e arbitrazhit, njohja dhe zbatimi i vendimevJ te arbltrazhit.

Ligji pitrmban nj6 teknike t€ mird juridike dhe dshtE i standardizuar. si i tille, njd sistern
efektiv i arbitrazhit lehtdson pundn e giykatave t€ rregullta nE KosovE.

Ekzistnjne edhe mangdsi td konsiderueshme,td cilat mund te m€njanohen me
amendamentet p€rkat€se, ne veganti nE keun IrI, te p€rbdrja e tribunalit te arbitrazhit n0
kreun v te procedura e arbitrazhit dhe nd kreun VIII qd ka t6 bejd me njohjen dhe
zbatimin e vendimeve td arbitrazhit.

Marre nE pergjithesi Ligji permbush kushtet p6r t'u proceduar me tu{e n6 Kuvend. N€
emdr tim dhe te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike t€ Kosovds, propozoj qd Ligiiper arbitrazhin td miratohet nd shqyrtimin e pare, nd€rsa vdrejtjei otre sugierimit
konkrete do t'i paraqes nE Komisionin funksional nd formd amendamentesh - Kur kemi
l!! bttjme me Ligiin per arbifazhin dua ta shtroje nje k6rkes6 pEr eeverind e Kosovds, qd
Iigiet per t€ cilat i kemi kthyer n€ shqyrtimin e pard- Ligjin- e procedures kontestimoie
dhe ate t€ p€rmbarimit ,t'i pershpejtojn€ dhe si nje pako me Ligjin per nddrmjetdsimin,
Ligjin per arbitrazhin dhe keto dy iigje fundamentale p€r Kosoven tE vijne ni shqyrtim
te pare, ketu e kemi zevenddskryeministrin besoj se do ta percjell kete kerkese timen si
ekspert profesionale i fushds lsd legjislacionit civil ekonomik q€ ligjet te procedohen dhe
td kemi ligje paqesore qe keto te dyja,qe i kemi miratuar n6 shqyrtim te pare,pra Ligiin
per.arbitmzhin dhe Ligiin p6r ndermjet€simin ,re shkojn€ nd pako -i teto dy lftie
fundamentale, te cilat i permenda. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. z. Dauti. Nd emdr re AAK-€s fialdn e
ka deputeti Xhevdet Neziraj.
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DEPUTETI K{EVDET NEZIRAJ - I nderuari kryetar i Kuvendit z. Berisha, i
respektuari zevenddskryeminist€r Haziri, ministra dhe kolege deputete..

Te ne deri me tani arbitrazhi ishte negulluar me disa nene t€ Ligjit pdr procedurdn
kontestimore. Mirepo arbitrazhi i rregulluar me kdto nene ka mangEsi td mEdha juridike
dhe mangdsi nga sfera ekonomike dhe nuk perputhet me standardet ndErkomb€tare.

N€ shum€ vende arbihazhi negullohet si materie e ndar€ nga procedurat kontestimore.
Prandaj, Ligji per arbitrazhin nuk €shtd vetem sa p€r ta kompletuar legiislacionin
ekonomik, por eshte imperativ kohe p€r njd ligl modem qd p€rdoret n6 praktikdn afariste
p€r zgiidhjen e kontesteve t€ ndryshme ekonomike me shpejt dhe me njE kosto md te uldt
sesa ne gjykatat e rregullta dhe n€ ato ekonomike.

Me ketc figi krijohet mrga institucionale dhe e favorshme pEr njti ambient t€ sigurt pdr
af,aizdm dhe investime nd KosovE.

Ligii i hartuar ka mbeshtetje dhe pErputhet me Ligiin mbi arbitrazhin qe zbatohet ne
vendet e Unionit Evropian dhe model Ligji per arbitrazhin afarist ndErkombEtar i
miratuar nga Komisioni i Kombeve td Bashkuara pdr te Drejten NdErkombdtare Tregtare,
pra sipas standardit unilateral).

Edhe Grupi Parlamentar i Aleanc€s ka v€rejtje, si tha z. Nerxhivane Dauti n€ pdr kreun
V dhe n€ disa formulime. mirepo k€tu mund te tejkalohen nEp6r komisionet p€rkat€se kur
do td kaloj€ ky projektligi dhe aty deputetet e Aleances per Ardhmitrine e Kosov6s do ta
japin kontributin e vet te gmuar. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - JU

Beshkoviq.
faleminderit. $aldn Ka deputeti Husnija

DEPUTETI HUSNUA BESHKOVIQ - Hvala g. predsednide, g. ministri, kolege
poslanici. Nacrt zakona o arbitraZi je jo5 jedan u nizu Zakona koji je neophodan radi
kompletiranja zakonskog okvira Kosova u oblasti ekonomskog i trgovinskog
zakonodavstva. DosadaSnje pravno regulisanje ove materije ima ozbiljne nedostatke, a
narodito neodraiava me5unarodne standarde i savremene tokove u ovoj oblasti.
Dono5enje zakona o arbitraZi ima za cilj regulisanje ove materije u skalu sa
medunarodnim standardima. Takode, nasloji se da se arbitrata uretluje kao materija
odvojena od redovnih pamidnih postupaka u cilju da se istakne znadaj ove materije kao
vansudskog mehanizma za re5avanje uglavnom poslovnih sporova. Zakon o arbitaii
ureduje slede6a pitanja: sklapanje sporazuma o arbitrazi, tribunal arbitraze i njegov sastav
i nadleZnost trbunala arbitraze. U poslovnoj praksi arbitraza je postala preporudljiv
mehanizam za resavanje sporova, jerje mehanizam efikasniji, brzi i jeftiniji od redovnih
postupaka bredredovnim sudovima i predprivrednim sudovima. Treba posebno ista6i da
je donoSenje modernog zakona o arbitraZi jedan od osnovnih preduslova za stvaranje
povoljnog pravnog institucionalnog ambijenta u cilju privladenja stranih investicija na
Kosovu. Takode, jedan delotvoran sistem arbilraZe olak5ava posao redovnim sudovima,
jer se oni mogu osloboditi mnogih predmeta iz ekonomskog i trgovinskog praya. Nacrt
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zakona ima za cilj da se arbitraza istakne kao altemativno sredstvo za reiavanje sporova
i kao takav mogao bi se smatrati kao jedan u istom paketu sa zakonom o posredovanju.
Po deklaraciji kancelarije za evropske integracije zakon o arbitrazi ne krsi nadila
zakonodavstva evropske zajednice. Prilikoni razmatranja zakona o arbitazi isto tako
uodili smo puno jezidkih gresaka te je nuzno isti podvrnuti lektorskoj doradi. primera
radi u samom memorandumu zakona u tekstu pod naslovom, rad na principima na
pripremi ovog zakona i standardi pi5e, citiram: ,, Komisija ujedinjenih nahija, a naravno
treba da stoji, Komisija ujedinjenih Nacija. Takoze u memorandumu nacrta zakona o
arbitraZi nedostaje lista sa imenima dlanova radne grupe koji su radili na izradi ovog
nacrta zakona. I pored svega navedenog parlamentama grupa 6+ u nadelu prihvata nacrt
zakona o arbitraii i svoj dalji doprinos daiemo kroz dalje procesuiranje zakona. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Nii em€r te oRAs, fial€n e ka deputeti
Nazim Jashari.

DEPt.l-rETI NAZM JASHARI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit te nderuar kolegE
deputete, z. zEvenddskryeminister, ministra.

Zakonisht projektligiet qd vijn€ nd Kuvendin e Kosov6s e kan€ diku n€ brendind e vet
dhe njd list€ me emra td zlrtardve t6 Ministrisd apo t6 Kryeministris€, td cilEt kanE
punu,ar nd hartimin e atrj projektligii qE e kemi zakonisht nd shqyrtim M6 vjen keq q€
kesaj radhe ne ket€ projektligi nuk €sht€ ajo list6 ,sepse do td kisha pasur ddhirc 6 ai
kush jand ata qe kane punuar ne nje Ig mjafte te mird, nje [g qe e kane zgiedhur
model mjaftE te mird ,qd e kanE punuar,si dhe m€nyra e qasjes, pra te mos aate qe
opozita giithmone ka vetem {ale kritike pdr eeverin€,pra kemi edhe falE td miia
nganj dhere.

Njd qasje mjaft modeme jand marrd me nj€ problematikE shumd te nevojshme dhe
fonda:nentale pdr funksionimin ekonomik tc Kosov€s, pra mendoj se Ligji per arbitrazhin
dshte njd ligi sigurisht i ri nd praktikdn tond juridike. Un€ nuk jam jurisi me profesion
,por pakdz p6r problemet praktike ekonomike marrd vesh, keshtu qe mendoj se Esht€
shume i nevojshdm, mendoj se do tE neguliojd shumE g€shde, poqi se do tE krilohet
praktika e zbatimit te ketij ligii, praktika e mir6 e zbatimit do te lehtesoje shume geihtje,
tc cilat kan€ te bEjne me kontestet dhe me mosmarr€veshjet nd afariz€m. Dhe mendoj se
ky ligl 6shte nj€ prej atyre ligleve q€ do td ken€ md sE paku nevojd td amendamentolen
n€ komisionin, i cili do te merret me t€. Pra, Grupi oRA e pdrkrah kete figi nE parim.
Faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA . Ju faleminderit
Kelmendi.

FjalEn e ka deputeti Ramadan

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari kryetar,
zdvenddskryeminist0r dhe Kabineti qeveritar, koletE tii nderuar deputete.

respektuari
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Me lejoni ta jap nje vleresim p€rkrahj eje parimisht pdr Propozimligiin per arbitrazhin,
por duke i parashtruar edhe disa sugjerime parimore qe vlerdsoj se do ta begatojne kdtd
propozimligj. Natyrisht se eshte mE se e nevojshme. nd kuptimin juridik qE

mosmarreveshjet tE rregullohen me ligi dhe kdte me Ligjin per arbitrazhin ,sepse tanimd
shoq€ria jonE kosovare ka p€suar ndryshime cilEsore nd kuptimin ekonomik, juridik ne
njd ane dhe nd andn tjetdr reflektimi i standardeve nddrkombdtare kushtdzon nd aplikimin
e mdtutjeshdm dhe nE mosaplikimin te metutjeshdm t€ propozimligjit dhe veftet te Ligiit
te procedurEn kontestimore ,me tE cilil Eshte rregulluar gier m€ tani kjo materie.

Vlera e propoziligjit per arbitrazhin qEndron nd faktin e domosdoshmdris€ se ndaq'es sd

materies e kontesteve afariste ekonomike dhe tregtare. Nd jetdn e p€rditshme shumd
marreveshje nuk zbatohen duke u bazuar ne proceduat e artitdrve dhe vendimeve me
mjete juridike kunder arbitrit, krijohen dhe parashtresa reale p€r zbatimin e
marredhenieve ne sferen ekonomike dhe tregtare, sepse arbitrazhi 6shtd mekanizem
juridik shume efektiv pdr zgiedhjen e kontesteve,te mos marrdveshjeve dhe t€
konflikteve te ndryshme me interes ekonomik dhe lregtar, sepse dshte n€ parim md
efektiv , me i lird dhe md i shpejt6 sesa fomra e gjertanishme e zgjedhjes,perkatEsisht e

rregullimit te ketlre raporteve.

Presupozohet se miratimi i Ligjit pdr arbitrazhin, si formd institucionale dhe juridike
krijon siguri md td madhe ne terheqjen e investitoreve nE Kosovd,qe €shte shume reale.
Me gjithe anEt pozitive qE ofron ky propozim ligl nga kdndi juridik, mund t'i behen disa
sugjerime; td cilat do ta kend vleren e vet poqe inkorporohen si te arsyeshme.

Nd veganti propozimligji nuk siguron deri nd fund, fatin juridik te vendimeve te
arbitrazhit tE marreveshjeve te pjesshme dhe mdnyrdn e plotEsimit td ket).re
marrdveshjeve.

Nen kater, njoftimi i pal6ve, si dhe llogaritja e afateve, sipas Propozimligjit mbi
arbitrazhin sjell paqartdsi dhe mund€si td interpretimeve subjektive, pasojat e te cilave
mund te reflektohen nd mosrealizimin e marreveshjeve te arritura paraprakisht ne
arbitrazh.

Nen giasht6, Propozimligli duhet t'i numdrojE marreveshjet e arbitrazhit te cilat nuk
duhet te nenshkruhen, glegjesisht kriteret te cilat pErcaktojnd se njd marreveshje e arritur
nE arbitrazh nuk mund te n€nshkruhet ose nuk prodhon efekte pozitive juridike.

,,) ?

Nen nje, edhe ky propozimligi preambul€n e fillon me Rregulloren e I-INMIK-uI nC vend
tE Komizds Kushtetuese, kjo 6shtd nE kunddrshtim me vendimin edhe td ketij Kuvendit
dhe parimin e kushtetutshmerise.

NEn dy, Propozimligii nuk siguron mekanizdm td duhur juridik pdr zbatimin e
vendimeve td arbitrazhit brenda dhejashte Kosoves.



Nen shtate, vleresoj se marreveshja e arbitrazhit duhet tejet€ vetem e formds s€ shkruarjan€ bashkdkohore nuk kand besueshmdri td plot€ nd realizimin e marreveshjeve,l
telefaksi, telefoni, telegrami etj.)
PErb€rja e tribunalit td arbitrazhit ne kere propozimligi duhet t€ pdrcaktohet me numer ejo p6r td lihet mundEsi si dhe cila giykat€ emdron arbitin n6 rastet e mospajtimit te
paldve.

Nen tetd, vlerdsoj se do te ishte shumE me mird qd propozimiligii t'i delinonte
kompetencat e arbitrazhit ,.bile t€ pdrcaktonte, sepse k€shtu sig iane definuar nuk jan€ tE
plotesuara sa duhet. Edhe vlera e takses se arbitrazhit nuk eshte p€rcaktuar ne bazti t€
vlerds sd kontestit ose td nddrlikueshmdrise se kontestit. Me giiihe kEto sugierime, t6
cilat sigurisht se do te merren parasysh dhe do te paraqiten um"rd=u-*t", sipas*mendimit
tim ky propozimligi eshte shum€ i avancuar dhe si i tilld duhet nd parim dhe sa me pare
t€ miratohet bashk€ me liglet q€ u cek6n paraprakisht nga diskutuesi-t dhe qe kane vleie si
tdresi. Ju faleminderit.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit z. Kelmendi. p€r fiald dshtd paraqitur
deputetja Lumnije Hyseni.

DEPUTETJA LUMNIJE HYSENI - Faleminderit z. k:ryeta\ td nderuar ministra dhe ju
kolegE deputet€.

Pas lalOve q€ u thants ketu nga p0rfaq€suesit e gmpeve parlamentare nuk do t€ doja t€
shtoja digka md shum€, sepse u than6 te gjitha verejtjet dhe pdrkrahjet q€ mund td jepen
p6r kdtd projektligi ,te cil6n edhe und e pdrkah ne parim dhe mendoj se ne fusien e
legjislacionit ekonomik dhe tregtar. sig thuhet edhe afarist, paraqet nje perparesi nd
kushtet dhe rrethanat ekonomisd se tregut. te cilat zhvillohen tek ne nd Kosove ne
periudh6n e pasluftds.

Me ketc ligj mendoj se krijohet njd ambient me i favorshEm institucional dhe juridik p6r
pal€t ekonomike, tregtare dhe afariste. Mir€po kisha dashur, dhe falen e mori qe t'i jap
verejtjet per preambulen e kstij. projektligji dhe te tri projektligieve qe po i strqyrtojm!
sot. Kohd mE pare Komisioni p€r Legiislacion, Kornize Kushtetueie otre 

-iesitrqe

Gjyq€sore pate dhene nje form€ standarde qe do te duhet ta kishin projektlig;et qe i
propozohen k€tij Parlamenti .Ajo ishte form€ standarde per nj€ periudhe qe , pe.t rr,
dh-e u perfill nga Qeveria pdr nxjenje e ligjeve, mirdpo n€ t€ t.i kdto piolelttigle,
tejkalua kjo formE standarde. p.sh. ne projektligiin p€r arbitrazhin jane the-ksuar*disa
rregulla qe nga viti 1999 e kdndej deri te Komiza Kushtetuese, ne i kerni dh€ne formen,
qE duhet ta kishte preambula ,duke u bazuar keshtu ne Kornizdn kushtetuese ,sig thuhei
ketu ne nenet 5.l. q, 5.7 dhe 9.r.26 (a) t€ Kornizds Kushtetuese (me Rreguiloren e
UNMIK-uI numEr 2001/9 re datds 15. maj 2001). pra kjo ishte verejtja qd desha ta
paraqqs' Ne dispozitat e fi,ndit edhe ky projektligi nut i estrte 

' 
permbajtur

rekomandimeve q€ i ka dhdn€ Komisioni : pas miratimit nga parlament, nenshkrimit
nga P€rfaq6suesi Special, iepet njd afat nj€ muaj .Une mendoj se duhet te jetd afatizimi
kohord dhe duhet te shkoje vetem pas miratimit nga parlamenti i kosovds dhe
nenshkrimi nga Perfaqesuesi Special. Ju faleminderit.



KRYETARIT KOLE BERISI{A - Ju faleminderit. Meqend se nuk ka kandidat tjet€r td
paraqitur per diskutim, ftojd deputetet, natyrisht edhe regiind te pdrgatiten p€r votim td
Ligiit ne tEresi.

Votojm6 tash.

Per 66;
Kunddr 2

Katon ligji.

Ju faleminderit, deri ne oren t2,00 nje pushim per kafe.

DEPUTETI SADIK IDRZ - Pedsto do hiljadu pesto odojdadi ispod jedne nedelje, ispod
jedne godine i sedarn do detmaest majki u porodajnom periodu. Potreba za ovim
zakonom proizil azi iz zahteva da se obezbedi primami cilj zdravi podetak Zivota i
osnovnih dokumenata mirdstarastva zdravlja kao Sto su zdravstvena politika Kosova
doneta 2001. godiae, strategija razvoja zdravstvenog sistema Kosova 2005/2015 doneta
2004. godine koja predstavlj a j edno od prioritetetnih aktivnosti u fazi sprovo<lenja
strategije reproduktivnog zdravlja donete 2005 godine. Regulisaaje polnog i
reproduktivnog zdravlja popunjava zakonodarinu prazninu u oblastima koje pokriva
polno i reproduktivno zdravlje, onemoguiava van institucionalnu interpretaciju pitanja
koja ureduje predloZeni nacrt zakona i odgovara rastuiim potrebama za modernizaciju
zdravstvstvenog sistema i zahtevima stanovni5tva da ima pristup kvalitetnim
zdravstvenim uslugama. Reproduktivno zdravlj e vrli Siri uticaj u svim dru5lvenim
oblastima i kod svih uzrasnih stopa stanovniStva, zatoje radna grupa prilikom izrade
ovog zakonskog predloga primenila multisektorski pristup konsultuju6i se sa doma6im i
stranim ekspertima i partnerima iz oblasti polnog i reproduktivnog zdravlja kao Sto su
svetska zdravstvena organizacija, unf, unicefi civilno druStvo. U periodu maj- novembar
2005. godine organizovano je Sest radnih sastanaka, dve radionice gdeje udestvovalo
preko trideset predstavnika institucija i civilnog dru5tva. Poitovani poslanici predloZeni
nacrt zakona ima osam poglavlja koja ureduju slede6e oblasti polnog i reproduktivnog
zdravlla: reproduktivno pravo, informisanje, edukacija i savetovanje o polnom i
reproduktivnom zdravlju, bezbednost matemistva, planiranje porodice, spredavanje i
tretman infertiliteta neplodnosti, sluZbe za spredavanje i tretman seksualrrih prenosivih
zatazaliv, aids i bolesti infekcij a reproduktir.nog trakta, prevencija rano otkrivanje i
tretiranje malignih bolesti reproduktivnog sistema i karcinoma dojke. KoriS6ena
dokumentacija i iskustvo za izrad:u ovog nacrt zakona o zdravstt u, zakon o pravima i
odgovomostima gradana u zdravstvenoj zaStiti, zakon o polnoj ravnopravnosti,
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mealunarodni zbomik zdravstvenog zakonodavstva svetske zdravstvene organizacije koja
omoguiuje uvid u zakonsku dokumentaciju brojnih drZava dlanica ujedinjenih n ,,!u, "

medunarodne konvencije i dokument. odekuje se da ie ovaj zakon uticati na osetno 
'

smanjenje smrtnosti odojdati i majke na Kosovu. Sprovodanjem zakona i planiraniranih
strategija odekuje se da se u narednom desetogodi5njem periodu upola smanji stopa
smrtnosti odojdati i majke na Kosow. ovim zakonom se owara put i ustanovl.lava zahtev
za izradu zakonskih i podzakonskih akata koji ie regulisati .p""ifidnu oblast, ireilu njima
valja istaii zakon o prekidu trudnoie koji se nalazi u skupstinskoj proceduri, podzakonski
akt o uredenju bezbednog materinstva podpomognute reprodukcije, polno prenosivih
bolesti hiv i aids- a i spredavanje rano otkrivanje i tretiranje malitnfi bolesii i
reproduktivnog trakta. Primena zakona o reproduktivnom zdravlju zahteva kordinaciju i
snainu podrsku presvega zdravstvenih i socijalnih ustanova i dwstu podrsku firranci;ikih
i odluiivatkih institucija. Njegova primena 6e nesumnjovo uticati na spasavanje zivlta,
pobolj5anje zdravstvenog stanja i kvaliteta gradana Kosova svih staro#h grupa. Na
kraju otekujem da 6e diskusije i predlozi dobrineti da se ovaj nacrt zakona j-os vise
obogati kako bi dobili jedan kvalitetan zakon za dobrobit svih gradana Kos-ova. Hvalal

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. ministdr- nri emer td Grupit
Parlamentar te LDK-sd {aldn e ka deputetja Nurishahe Hulaj,

DEPUTETJA NITRISHAHE HITLAJ - Ju faleminderit, i nderuari kryerar i Kuvendit, te
nderuar ministra dhe deputete.

Paraqitja e Projeklligjit per shdndetir riprodhues plotdson vakuumin legiislativ td radhds
ne shdndetEsi, qd ka p€r qdllim negullimin, perparimin, dhe pdrmirEsimin e statusit
shBndetdsor seksual dhe riprodhues te qretareve te Kosovds .n0 pdrputhje me ligjet e
politikat kombdtare dhe me parimet e njohura nddrkombEtare.

Projektligji paraqet arsyeshmdrine dhe nevojen per 1a realizuar arritjen e qEllimit pardsor
qe eshte fillimi i shendetsh6m ijetds qd ka bazdn n6 politikEn shEnditesore te Kosoves
2001, ne strategjin€ pdr zhvillimin e sistemit shcndetesor td Kosovds 200512015,ne
strategjine e urdh€ -rrrefyesit standardet dhe nd dokumentet te organizates Boterore te
Shdndet6sisd, TINFPA-sd, UNICEF-iI, e ne dokumentet td tj era evropiane.

Ligli per shendetin riprodhues mbeshtetet nd faktin e indikatoreve vitale td shdndetit te
nenes dhe te femijes. Ne Kosov€ konsiderohet se shkalra e vdekshmdrisd perinataie(pma
lindjes) dshtd md e larra qe vler€sohet neth 25 promil nE 1000 lindje, kurse shkatia e"
vdekshmerisE sd foshnjave vler65e1l.1 r" eshte rreth 35 promil ne tOOO ma;" t€ gjalla,
ndersa vdekshmeria materonale- qe do te thote nena ne periudhen riprodhuese te sfr
rreth 40 vdekje ne njeqindmije lindje te gjalla.

Qdo vit nd Kosove vdesin nga 900 te porsarindur, qe konsiderohet vdekshmeri e rart€
krahasuar me vendet e tjera evropiane dhe vendet ne zhvillim. Andaj konsiderojmd se n€
ketd ligf shendeti riprodhues do t€ kete tri shtri{e te giera t6 ndikimiite q ne tetiau
sferat shoqerore dhe ne te te giitha gn:pmoshai e poputtates. Ne parim figii ka ;;s;ep€rmbajtjesore .E kemi p€rpunuar dhe e kemi ndjikur me vemen-dje one Eshte i- p6rbere
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nga 8 kapituj dhe 41 nene qd mbulojnd fushEn e shendetit seksual dhe riprodhues.
Sigurisht se do t€ ketE pdrkahje politike institucionale e financiare. Nder kapitujt me t6
rEnddsishdm dhe me te vegantd do ta theksoja kapitullin e trete,, qd Esht€ amesia e sigurt,
q€ pdrfshin mbrojtjen shendetdsore, para lindjes, gjate fiadjes, dhe pas lindjes, qd dot€
thotd mbrojtja shendet6sore ne te tri fazat riprodhuese shume t€ renddsishme p6r shdndet
tE mir€fillt€.

Implikimet buxhetorejane llogaritur rreth 613 mije euro p6r vitet 2006 ,2007,2009
jane parapare pdr td glitha fazat e sh€ndetit riprodhues me theks te vegante ne masat
parandaluese, sepse jane t€ rdndesishme, jan€ efektive dhe kane kontest efektiv,mund t€
dihen nE p6riudha te caktuara td strategjis€,sepse vet6m me keto masa parandaluese
mund t'i korrigjomE indikator6t(treguesit)q€ i cek€m md pard dhe mund t,u japim kahe
zhvillimeve shendetEsore nd skategiisE, e arshme kosovare . Prandaj Grupi parlamentar
i LDK-se e pdrkrah kdte projektligi dhe ne do t€japim kontributin tond nE p€rpunimin e
metejme td ketij projektligi ,.te strukturuar nga njti gn:p qe ka punuar me qasje
multisektoriale, shum€ profesionale andaj i falEnderojmd edhe grupin e faldnderojmd
edhe organizatat shdndetesore botErore qd kan€ ndihmuar ne kdtd drejtim dhe ne do t€
punojm€ nd amendamentimin e ketij ligji. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Nd emer te Partisd Demokratike tC Kosoyes f alth e ka
deputeda Teuta Hadri

DEPUTETJA TEUTA HADRI - I nderuari z. kryesues, te nderuar deputete.
Miratimi i ketij projektligji p€r shEndetin riprodhues eshte i njd renddsie td vegante, si
pdr Ministrind e Shendetdsise ,si pdr Qeverind e n6 veganti p6r shdndetin e ndnave dhe t6
foshnjave.Pdr keto qdllime prioritar ky projektligi zvogdloi p€rqindjes e vdekshmdrisE
sd foshnj ave dhe td n€nave nE Kosovd ,e cila €shtE md e larta ne Evropd dhe nE
Ballkan. Sipas td dhenave statistikave t€ vitit te kaluar n6 1000 lindje, 26 jan€ vdekje td
foshnjave. JanE shifra alarmuese k€to po t'i krahasosh me vende td tjera td Ewopds.
Politika shendetEsore n€ Kosov€ e pdrgatitura nga viti 2001 si dhe strateglia e zhvillimit
shdndet6sor deri ne vitin 2005, edhe pse shume t6 ngadaldsuara nE pundn e vet, kan€
pasur p6r q6llim par€sor pergatitjen e nje projektligji pdr shendetin riprodhues.

Nxjerrja e ketij projektligli sot para deputeteve na ben te njohim me shume ne keto
fusha te shendetit riprodhues si dhe te njohim te drejten riprodhuese informimin,
edukimin, keshillimin, per shendetin riprodhues, glat€ nje periudhe gienerative, e cila
zgjate me sd 35 vjet, d.m.th. nje teresi jete dhe njd vazhdim€si e pandalur e jetEs. Na
b€nE t€ mundur ta njohim njd amesi te sigurt planifikim familjar, parandalim tE
infertilitetit( nd€rprerj e tE sigurt te shtazan€sise,) sherbime m6 te sigurta pdr parandalimin
dhe trajtimin e infeksioneve seksuale sigiand: HIV-i, AID-sit, dhe te infeksioneve te
tjera t€ bartura nepdrmj et traktit riprodhues, si edhe na tregon se duhet te merren masa
parandalimi t€ semundjeve kancerogjene t6 ketij trakti, qe pas luftesjan€ ne nj€
pdrqindje mjaft td theksuar ne Kosov€.

Gjithdsesei kdsaj problematike duhet t'i mundesojme dhe t'ia sigurojme gdo individi re
drejten qe teketE qasje ne sherbimet shendetd-sore me te gjitha standardet e larta p€r
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shdndetin riprodhues. Partia Demokratike e Kosov€s pErkah kete projektligi dhe
shpresojmE se sapo td miratohet ky ligfi, do td organizohen politika shdndetdsore dhe
strategii politike te pergatitura pdr nje 5- vjegar apo 10 vjegar nE t6 ardhmerq qd td kemi
njd renie tE vdekshmdrisd te foshnjave dhe pdrgiysme, nga numri i theksuar m6 larte. p€r
te arritur kete rEnie td vdekshmerisE sii foshnjave dhe t0 nEnave, nevojitet nje mbeshtede
e fuqishme dhe serioze e institucioneve shdndet€sore, Ministria e Sh€ndetdsisd,
mbeshtetje financiare nga Ministria e Financave si dhe mbEshtetje serioze e eeverisd sd
Kosovds per ta shpdtuar j eten foshnjave dhe t€ n0nave. Njeherit mrmdEson qd t'u
afrohemi standardeve evropiane te shendetdsisd m6 afer. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit doktoresh€, fialdn e ka deputerja
Shpresa Murati.

DEPUTETJA STIPRESA MURATI - Poitovani ministri kolege poslanici. Nacrt zakona
o reproduktivnom zdravlju isp,njava zakonodavnu prazninu u oblastima koje pokriva
polno i reproduktivno zdravlje u skladu sa nacionalnim zakonima i politikama i poznatim
medunarodnim principima. odredbama predloZenog zakona svakoj osobi i paru garantuje
se pravo na informisanje , edukaciju i komuniciranje u vezi sa polnim i reproduktivnim
zdravljem. Medusobno po5tovanje, razumevanje i podela odgovomosti za seksualno
ponalanje i njegove posledice predstavljaju obostranu obavezu Zene i mu5karca -
Narodito su znadajne odredbe koje se odnose na bezbedenost materinstva i planiranje
porodica kojima se reguliSu prava parova na koriiienje bezbednih i prihvatljivih mitoda
planiranja porodice. Znad,ajnaje i asistirana reprodukcija koja odgovora roditeljskoj volji
i zahtelu para da imaju decu tretirajuii zdravstvene razloge neplodnosti ili radi
spredavanja prenosenja bolesti roditelja na decu. odredbe ovog nacrt zakona obezbeduju
pristup zdravstvenim uslaga za polno i reproduktivno zdravlje najvi5eg moguieg stepe;a
i posebnim kategorijama adolescentima, mladima , licima u menopauzi i andru pauzi,
licima sa ogranidenim sposobnostima, licima koja su bila predmet trgovine ljudikim
biiima, zopostavljenim licim4 raseljenim licima i izbeglicama, licima koja boluju od
maglidnih bolesti reproduktivnog sistema ili karcinoma dojke. Odekuje se da ie ovaj
zakon uticati na smanjenje smrtnosti odjdadi i majke tojest da ie njegova primena
nesumnjivo uticati na spa5avanje Zivota, pobolj5anje zdravstvenog stanja i kvaliteta
Zivota gratlana Kosova svih starosnih grupa. Dakle, radi se o predlogu zakona koji je sve
obuhvatan koji detaljno reguli5e pitanje iz ove oblasti dije su odredbe jasne, precizne i sto
je jako vazno primenjive u praksi. Parlamentama grupa 6+ smatra d.a ovaj pridlog zakona
ispunjava uslove koji su neophodni za jedan zakon ovakve prirode, pa gau nadelu
podriava i daie svoj doprinos u toku njegove dalje procedure. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, n6 radhE esht€ Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZYLFIJE HI)NDOZI - Z. kryetar, z. minisrEr.

statistikat e bdra kanE treguar se Kosova ka popullatdn me td re ne Evrope. Nje e treta e
popullates Eshte ne moshen l5- vjegare, ndersa gjysma e popullatds eshte n6n moshen
25- vjegare. Personat prej moshtis 65 vjeg e m€ tep€r e b€jnd 5,5% te popullatEs dhe n€se
nisemi nga ky fakt esllte shume me rdnddsi qE kjo fushe e shdndetit riprodhues t6
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Rreziku nga rastet jo te raportuara dhe nga bartesit e viruseve eshte shumd mE i madh,
kdto raste mund tE infektojnd njd numdr tE madh tE njer€zish, dhe kEshtu ta risin
vdekshmErin€ ne Kosovd nga kjo semundje e pashdrueshme Mirepo .nevoja pEr ketd [gi
nuk paraqitet vetem per shkak te sdmundjeve seksualisht td transmetuese dhe
vdekshm6risd sE madhe td foshnjave t€ porsalindura" por edhe pEr shum€ geshtje td tjera
nd kdtE fush6. Te dhenat statistikore e tegojnd se nataliteti nE Kosovd po bien nd
mdnyrd rapide, krahasuar me vitet e mdhershme, p.sh. NE vitet 1960, 64 mesataq'a e
lindjeve ka qene 4,5, nd vitet 80, 84, 3,8 ,kurse e ne vitin 2000, l, 2 femijd, qd paraqesin
shifra brengosese per k€t€ 96shtje. Edhe pse kjo €shtE komplekse n€ tE cildn kan6
ndikuar faktorE te shumt€ sig jan€ :papunesia e tE rinjve prandaj p6r kEtd arsye edhe
martesat behen mE vond, numri i madh i aborteve lufta dhe situata pas saj. Mendoj se ky
projektligi do tE ndikojti pozitivisht nd rregullimin e shume g€shtjeve t€ sh€ndetit
riprodhues, si jane informimi, edukimi dhe kEshillimi p€r sh€ndetin seksual dhe
riprodhues, amesia e sigurt, planifikimi i familjes, parandalimi dhe trajtimi i duhur i
pamund€sis€ p€r td lindur femij0. Sh6rbimet pdr parandalimin dhe trajnimin e

infeksioneve seksualisht tE transmetueshme HIV dhe AID dhe s€mundjeve tE

infeksioneve te trallit riprodhues.

Sa md pare te filloje te zbatimi i ketij ligii aq me pare do t€ largohen para glykimet
nga kjo fushe i e ndjeshme dhe do t€ p6rmirdsohet glendja e tanishme, prandaj Grupi
Parlamentar i AAK-sE e p€rkrah n€ parim miratimin e k6tij ligii. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputetja Fatmire Mulhaxha Kollgaku.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU - Ju faleminderit z. kryetar.

Q6shtjet qe kane te bejne me sh€ndetin seksual dhe riprodhues jo rall€ ,trajtohen si
g€shtje td pardnd€sishme ne krahasim me preokupime qd kan€ t€ biijn€ me geshtjet
ekonomike dhe politike.Do ta citoja njd thEnie tE Kofi Aanit te thene nd konferencen e
Bangkokut nE vitin 2002. Qellimet zhvillimore te mileniumit ne veganti eliminimi i
varferisE ekstr€me dhe i uris6, nuk mund td arrihen nese nd men)trE adekuate nuk
zgiidhen problemet e zhvillimit td popullatEs dhe te shefldetit riprodhues te popullates.
Kjo duhet te thote perpjekje me te medha n€ promovimin e drejtave tE grave, investim mE
td madh ne arsim dhe shEndet, duke pdrfshir€ shEndetin riprodhues dhe planifikimin e

familjes. Ligii ne esence duhet td promovojd dhe te perkrahO qasje te njdjte ndaj
informatave, arsimim dhe shdrbime nga fusha e shendetesise, sh6ndetit riprodhues dhe
seksual, t'i ngre vet€dijen per r€nddsin€ e shendetit riprodhues dhe drejtdn per zgjedhje te
secilit person. Nd veganti kisha theksuar qasj en pozitive t€ grupit te punes, fakt te
kryesuesit te gupit te punes t€ Ministris6 ,i cili ka kontaktuar edhe me Komisionin
Parlamentar te Sh€ndetesisE duke iftuar disa nga deputete qd t€ marrin pjese edhe n0
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rregullohet me ligi, dhe kjo popullate e re dhe vulnerabile tE mbrchet nga sdmundje
seksualisht tE transmetueshme , dhe vdekjeprurese, si dshtE AID-s€. Edhe pse nd
KosovEjane raportuar vetOm 62 raste me AID-s6, glegidsisht tE infektuara me virusin
human qe e sulmon sistemin imun td organizmit, numri i tyre eshte shum€ m6 i madh, pdr
arsye se ka raste qE nuk jand raportuar ose ka raste qejane bartds t€ virusit te td cilet
simptomat e s6mundjes mund t€ paraqiten pas 5 vjetesh.



grupet e tlre te punds. Sidomos do ta theksoja kapitullin e ketd si pozitiv,nd td cilin
flitet pcr amdsin6 e sigurt. Ne fakt ky ligi e favorizon ligishm€rin€ nt Kosove, sepse i
garanton periudhdn e shtatzEnise pa komplikime, do td thot6 kontrollimin falas glate
shtatzenise, lindjen e sigurt dhe falas, si dhe favorizim te periudhdn e lehonisefue kete
rast edh enje here e thErras Qeverisd td mendoj6, qd lehonave t'u sigurohet ushqimi pa
pagesd s0 paku 6 muaj , sepse vetem ne ate menyre promovohet edhe sh€ndeti i
foshnjds, ku ne e dime se promovohet ushqimi me gii tA ndnds ne 6 muajt e parE si
ushqim ekskluzivisht pdr femijdn

Ne parim ,Grupi Parlamentar i partis€ refoimiste oRA, e pErshdndet kete [gi edhe pse ka
shum€ akte nenligjore qe ldn€ gdshtje td zgjidhen mE vonqqd do te thote , pa nxjenjen e
kEtyre akteve shumd nga nenet nuk do te mund tc implementohen, prandaj edhe kitui
drejtohemi shendetesis€ konkretisht qe t'i pershpejtoj€ shumd alce qe aeri me rani nuk i
kand nxerre edhe per ligiet e tjera qE do td vlejn€ dhe drrhet td kene kulizimet,do te
thote qe tejene te afatizuara edhe keto akte ni,nligiore kur do t€ nxirren. Ne do ia japim
,giithashtu, kontributin glate pdrpunimit te ketij projektligii ne Komision per shend'etesi.
Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, fialdn e ka deputeti Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANT - Ju faleminderit z. kryetN, i nderuari z. byetar, i nderuari
ministEr Idrizi, te nderuar deputetd.

M€ k€t€ projektligl rregullohet nj6 fush€ tejet e r€ndesishme ejetes shoqErore n€
Kosov€, sigurimi i riprodhimit kualitativ biologiik te popullatei me siguri se paraqet
nj€rEn prej interesave kryesore, strategiike, t€ institucionive tE Kosov€i. Mirepo esnte
edhe fakt ashtu si e konstatoi edhe ministri Idrizi se ne k€td fushd ka veshtir€rsi t€
theksuara. Shkalla ende e la(e te vdekshmdrisd neoanatale dhe perinatale, shkalla tejet e
larte te mortalitetit te nenave, si dhe prevalenca e larte e anomalive kongjenitale dhe
retardimi psikomotor te femijeve jand indikator€ tejet shqetesues.

Projektligji synon qe ne menyrd g,itheperfshirdse dhe mjaft ambicioze, t,i qaset k6saj
problematike dhe megiithe arritjet nd k€t€ fush6 jane evidente jan€ disa mangesi, prej
tE cilave une do tE kisha permendja vetdm nj€rdn qE ka renddsi parimore per riua. 

' "

Nd tere tekstin liglor, nd vazhdim€si, ngatdrrohen konceptet e shendetit seksual dhe te
shdndetit reproduktiv. Kjo shkakton huti pEr fusheveprimin e vertete te li&iir. Eshte fakt
se deri von€ sh€ndeti seksual €sht6 konsideruar tE jetd pjes6 e shendetit rfrroduktiv,
mirepo sipas Departamentit te sh€ndetit reproduktiv dhe sipas hulumtimeve te
organizat€s Botdrore te Shendet0sise, n6 mbdshtje td ne hulumtimeve te dv dekadat e
fundit, duke pasur parasysh paraqitjen giithnje me td madhe td semun jeve qe barten ne
mrgd seksuale, paraqitjen e Hrv-it dhe t6 sdmundjest s[ ArD-sit, te dhunes seksuale te
bazuar nd giini, te shkallds se larte te disfunksionive seksuale dhe te praktikave td
ddmshme seksuale, kane bdrE qe sh€ndeti seksual te trajtohet si fush6 ipecifike e
shendetit, ndaras nga shOndeti reproduktiv. Mbeshteturn€ kdte konsideioj se ky
projektligi ,ashtu si eshte p€rcaktuar edhe n€ titullin e tij, b6het fiale per irojektligfin per
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shEndetin rcproduktiv,por per shendetin seksual. Duhet t€ kufrzohet nE gdshtjen e
shendetit seksual ,qE duhet te trajtohet si fushe specifike e shendetit. Te hajtohen si
pjese e Ligiit ler shendet publik ose si ligj i vegantd. Ne ket6 kuptim duhet larguar
kapitulli i giashte i projektligjit qe pdrcakton dhe rregullon gdshtjet lidhur me infeksionet
qe barten me rrugd seksuale dhe AED-sit, kurse dhe kapitulli i 7- te riformulohet n6
kapitull per organizimin e sherbimeve q€ kand tE bejnd me shEndetin reproduktiv. Ndse
d€shirohet qd ky projektligi td rregullojE edhe g€shtjet e shdndetit seksual, atdherd duhet
tE plotesohet ne mdnyre substanciale, posagdrisht kur te kihet parasysh se neni 39,
paragrafi 2, parasheh qd shkelj a e dispozitave tE ketij ligii eshte veper penale.

Mbi te &iitha Grupi Parlamentar pdr Integrim e pdrkrah Projektliglin nd parim dhe
natyrisht me v0rejtjet e paraqitura pret qe nE periudhen e ardhshme do td plotEsohet dhe
do tE zhvillohet njd tekst ligjor, i cili do te jete n€ nivel td seriozitetit te momentit. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - $al€n e ka deputeti Fehmi Vula.

Eshte me se e vertet se, si tha profesoresha Hundozi, ka r€n6 pdrqindja e natalitetit n€
Kosov6, po ne edhe m€ tutje fatbardh€sisht e mbajmE vendin e pare. Edhe per kete
ndoshta ndonj€ vend ne fqinjEsin€ ton€ do te thoshte se Kosov€s nuk i nevojitet ky ligj,
per arsye se edhe ashtu ka natalitet shumd tE larte. Und mendoj se ky ligi shum6 i
nevojitet Kosovds, per Kosovdn por ndoshta edhe per tJu kunddwEnE shkallds shum6 te
larte t€ vdekshm6ris€ s€ femijeve q€ haset nd te gjitha fazat e zhvillimit- u thand
vErejtjet. Per te mos i perseritur do td ndalem vetdm nd kapitullin e tetE, ku precizohen
kategorite e veganta. Jam i mendimit se kostoja e kEtij ligji parapard prej 613 mive eurosh
eshte vler6 shum€ e ulEt nd krahasim me mund€sit€ implikimet tE cilat do te jene shume
me te lartapdr shpenzime financiare. Frika Esht€ se edhe ky ligj ndoshta do tap0sojd
fatin e disa ligjeve sig eshtd ai pdr sigurimet shendetesore ,qe do te shtyhet mu p0r shkak
t€ munddsis€ se vogel te mbules€s financiare te kerkesave shume td medha, q€ do te kete
ky ligj. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSI{A - Fjal€n e ka deputetja Flora Brovina.

DEPUTETJA FLORA BROVINA - I nderuari kryetar, minist€r, kolegd dhe kolege.
Njd nder ligjet me td rdndEsishme, thuajse md i rdndesishmi p€r shendetin e popullates n6
Kosove, eshtd sigurisht ligli per shdndetin riprodhues. MegjithatE mendoj se kjo dsht€ e

rendesishme sidomos per politik0n nacionale shendetdsore. Projektligji per shdndetin
riprodhues ne njd vend eshte i rend0sishdm, sidomos ndse njd vend ka karakteristika qe
ka vendi yrd q€ ka nje popullate shum€ te re, ka trungun md td bukur t6 jetes qe do t6
thotd se mosha e t€ rinj€ve eshtd shumd e lartd dhe mosha e popullatds td moshds
fertilitetit shume e lartd, nddrsa mortaliteti i grave gjat6 shtaEerise dhe lindjes dhe
sidomos i fEmijdve td posalindur eshte giithashtu i larte. Prandaj kujtoj se pdr ket€ arsye
ky ligj eshte nj€ nder ligjet themelore pdr politikat shEndetesore. Pra te glitha kdtyre qe
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DEPIITETI FEHMI VULA - Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar ministra te nderuar
kolege.



i kan€ td bdjnd me shdndetin,,madje nga gametet deri tek embrioni , shtatzenave duhet
t'u kushtohet kujdes pdr lindjen,por edhe pas Iindjes sd IEmijds,t€ porsalindurit, fEmijeve
td mosh€s parashkollore edhe per sdmundjet ngiitdse ,sepse ndikojnE edhe nE
produktivitetin seksual.

Edukimin e femijdve te moshes shkollore nE periudha t6 ndryshme td jetes, sidomos n6
moshen e pubertetit, ku do t€ hynte edhe edukimi shendetEsor dhe edukimi kunder
sdmundjeve ngiitese e semundjeve venerike, duke ptirfshire dhe AID_sin, higjiena
personale , higiiena e ambientit si dhe kujdesi pdr shtatzenine e hershme, tdihtatzenave
te mosh€s se shtyrd dhe kujdesi p€r grate ne moshen e menopauzds dhe zbulimi i
hershem i sdmundjeve td kancerit. Ne veganti duhet td theksohet roli i kdshillimore p€r
te rinjtc dhe i kdshillimoreve per martesat per te dy giinite.Kjo sigurisht ka rend€si
shumd td madhe pdr jet6n reproduktive, kur dihet se edhe p€r shfaqjen e dukuris€ sd re
tdjeGs seksuale dhe t€ riprodhimit edhe jashtemarresor, si dhe per flanifikimin e
fami1"es, duke p€rfshire dhe perdorimin e mjeteve kontraceptive ani mjekimin e
sterilitetit qe rralle herE i kushtohet njd vdmendje e nevojshme.

Ne Kosovd jeta riprodhuese dsht6 m0 e giata nd Ewopd pdr shkak se martesat jane te
hershme, tc tradites, martesat jan€ m6 stabile, jeta martisore m€ e gjat6 dhe numri mdi vog0l i shkurordzimeve krahasuar me td tjerdt, si dhe numri me i vogel iterinjveqd
jetojne te pamartuar, d.m.th. ose kan6 jet€ jashtC martesore. p& kete arsle mendoj'se ky
ligi pa tjeter duhet te miratohet dhe dsht€ nje nder ligiet shumd t€ rEnd€sishme.

Por, ne ligj megjithatd ka shume gj€ra formale dhe deklarative pa mundur td tilla t,u
dalin balld giith€ problematikds qd duhet ta perfshinte ky ligi. N€ politikEn nacionale
sh€ndet€sore, ne veganti do tE permend se ne para disa kohEsh miratuam nj6 ligi, Li&ii
pEr abortin qd ne te v6(ete do te ishte pjese ose njd pako bashkE me ketE fig; qe tJ
miratohet dhe besoj q€ Komisioni nd k6t6 m€nyrd edhe do td veproje qe tiay ugiet t'i
miratojd, d.m.th. ne shqyrtimin e dl€ si njd pako tigiesh. verejtjit 

" 
*i, tont r"tJpe,

ket€ Fojektligi kand td bejne me pjesdn ku flitet pr" zgiedhj"n i g1i.ri.e, pe, munglsdn
n€ ligi sa i perket edukimit shdnderesor, pastaj per ndikimin e sEmun jevi n6itesle te
femijeve nd riprodhimi si eshte p.sh. parotiti, tuberkuloza ose s€mun jet e tjera, per
v-eset e k€qija qE ndikojnd si jan6 alkooli, droga, pdr semundjet venerike dne nrv-in si
dhe verejtjet e tjera konkrete qe do t'i jap nd komision, td cilit besoj qe do t6 aprovohen
nga.kolegdt e mij€. Mendoj se komisioni duhet te organizoje nje debai tE gierd dhe t€
degiojme edhe falen e td interesuarve td derd, qd do t'i kontribuojne qe rfiii te jete sa
me i mire. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, urdheroni

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU - Ju taleminderit z. kryetar,
kolege. Koleget ma tdrhiqen 

lerejtjen qd e kam b€ nje lapsus lingua, do te thote ajo per
gka ne angazhohemi edhe pse kjo gdshtje do t6 neguliohel me Ligiin per p,rner, , lstrte o
muaj me pagese,pra me kompensim per periudhEn e lehonisE p6r grate e lun6suara, me
pages6, ky eshtd pdrmir€simi- per vdrejtjen q€ kam bErd rapsus ringua , 

ju faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISIIA - Meqendse nuk ka kandidate tjeter tE paraqitur per
diskutim, lus deputete dhe regiine qe te pdrgatiten pdr votim ne parim.

Ne salle janE 69 deputete, votojme tash,

PEr......... 64;
KundEr.... 1.

Kalon ligji.

Nd baz€ td rregulles 23. pika 6 dhe td rregullds 35 pika 2, Kuvendi ngarkon kdto
Komisione:

1. Komisioni pdr Sh€ndetEsi, Pund dhe Mir€qenie Sociale si komision funksional
dhe referues,

2. Komisioni por Gjyqesi, Legjislacion dhe Korniz€ Kushtetuese,
3. Komisioni pEr Buxhet dhe Komisioni pdr Komunitete,

Komisioni duhet nd afatin jo md vonE se 2 muaj pas shqyrtimt te pare te ketij
projektligii dhe Kuvendit t'ia paraqes raportin dhe rekomandimet. Ju faleminderit.

Shkojme nd piken e 6- te rendit te dites.

6. Shqyrtimi i informat€s pir parandalimin e gripit tE shpendEve

N€ propozim te Grupit Parlamentar td PDK-s€ dhe me qellim t€ pergatitjes me te mire te
mird td debatit lidhur me kEtE geshfie, Kryesia e Kuvendit td Kosovds ka kdrkuar nga

Qeveria e Kosovds, p6rkat€sisht nga Ministria e Sh6ndetdsisd dhe Ministria e BujqesisE,
qE ptsr deputetet e Kuvendit tE Kosoves, te pergatit dhe ta prezantojd informatEn per
parandalimin e gdpit te shpendeve n6 Kosove. lnformatat me shkrim t€ ketyre dy
ministrive u janE shpdmdard te gl'ithe deputeteve me koh€, prandaj ftojmE ministrin e

shendetdsisE z. Sadik Idriz ta marrd f al6n. Urdhdroni z. Ministdr.

MINISTRI I SHENDETESISE, SADIK IDRIZ - Poitovano predsedniStvo, po5tovani
poslanici, ptidiji grip je prvi put registovan u Italiji 1878 godine, poznat je kao te5ka
ptidija bolest. Godine l9l8 pojavila se teSka epidemija kojaje uzrokovala smrt vi5e od
pedeset miliona ljudi. Do sada je poznato nekoliko podvrsta virusa sa visokom
virulencijom koju prenose ptice. Virus influencija aviano su sa visokom viruliencijom i
izazivajr infekciju i visoki mortalitet kod ptica. Svet shvata veliku opasnost od
eventualnog Sirenja ptidijeg gripa izazvanog virusom H5Nl. Do sada je zabeleZeno
mnogo sludajeva pojave ove bolesti u razliEitim zemljama. Ovu situaciju prate smrtni
sludajevi kod ljudi koji su bili u kontaktu sa inficiranim pticama. Potencijalna opasnost
dolazi kao rezultat promene forme virusa H5Nlprema podacima Svetske Zdravstvene
Organizacije do 24. marla 2O06 godine zabeleZeno je 186 inficiranih osoba virusom
avianplu od kojih je polovina umrla. Svi sludajevi su imali kontakt sa pticama. Sludajevi
pojave ove oblasti zabeleZene su i u na5em okruZenju, odnosno u zemljama oko Kosova.
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Imajuii u vidu teZinu problema sa kojima se suodava Vlada Kosova, a posebno
Ministarstvo zdravlja shodno svojim zadacima i obavezama od oktobri2005 godine
preduzelo je pripremne aktivnosti za eventualno prevazilaZenje posredica ovelolesti u
sluiaju njene pojave na Kosow kao Bto sledi: prvo, kao miniitar administrativnim
upustvom formirao sam krizni Stab za odbranu od ptidijeg gripa, takav je stab formiran i u
okviru Ministarstva za poljoprivredu. shodno administrativnom upuri* formirani su
regionalni i opStinski Stabovi za pra6enje i izve5tavanje u sludaju pojave gripa.
Precizirane su sve konkretne aktivnosti svih zdravstvinin suuletata na niiou Kororu ,
sludaju pojave gripa- Usvojeni akcioni plan za spredavanje pandemije gripa kojije
izraden od strane Ministarstva zdravrja u saradnj sa Nacionalnim Initititom .i tiuno
7-&aulje Mislim da je ve6ina poslanika svi oni koji su dlanovi Komisije za zdravstvo su
dobili a ostali mogu da nadu na nasoj web stranici, dobili ste u materijilu, na kraju je web
stranica ministarstva gde je akcioni plan za spredavanje pojave g;pa. akcioni prin"imu za
cilj borbu protiv epidemije na globarnom nivou, takode na regio.ri.rom, nacionarnom i
lokalnom nivou.. Ima cilj da utide na smanjenj e opasnosti preiosenju i"r"t"i.;a nu 5J"
da se rano otkriju sludajevi pojave grip4 da se hitno izvesiava i da se hitno p."aJr"
hitne mere za spredavanje i akcije protiv pandemije. periodu pripreme za pandemiju
treba uzeti u obzir diagnostificiranje i diferenciranje podtipa wsia virus4 brzo otL.ir-j"
i preduzimanje hitnih mera u pojavljivanju novih 

- 

sluealeva bolesti, da ," ,u*tuui ili '
uspori preno5enje virusa unuhr Zari5ta pojave, sprovottenje i planiranih mera i
preduzimanje mera protiv epidemije. period pandemije piedvida smanjenje fatalnog
uticaja pandemije na zdravlje rjudi, smanjenje ispotjavanla socio-ekonlmskih porei-reiaja
i 
-funkcionisanj 

e druStva. Priprernljeno je osoblje i laboritorija za id"ntinu"lriri-ru '
H5N1i napisan je protokol bolesti, podelili smo taj protokol pro5li put, ,.-*n duli
svima, ali jednom velikom delu, to je uradilo Institut za javio zdravswo i mislim Ja je to
dato i institucijama koje se bave ovom oblaiiu. Urarlenole i podeljeno dvadeset hiljada
brosurica na dvajezika koje ukazuju na opasnost i nadin;db;ane oa ,irusa HsNL u'cilu
upoznavanja javnosti, obuden je zdravstveni kadar, Kosovska policijska SluZba i
Kosovski zaititini Koryus - TMK u cilju informisanja gradana o opisrosti virusa kao i u
spredavanju njegovog prenoSenja. Odredena su mesta za opremanje sedam soba sa
negalivnim pritiskom, neophodnih za trctman potencijarnih zarazenih osoba virusom
H5N1 i obrazlozenje zahtev za njihovo kompletiranji. od oktobra 2005. godine do sada
mi3].starslro ie_9a drugim subjektima oswarilo detiri provere operacionalnig plana
ptidijeg gripa. U ovoj fazi Ministarstvo poljoprivrede je glavninosioc aktiviosti na terenu
za spredavanje pojave bolesti, jer je na prvoj liniji. Farmaceutska divizija pri Ministarstvu
zdravlja atgaLovana je za snabdevanje lekovim4 sanitamim materijalom i dr. u srudaju
nojlv.e erin3 qaziie se materijalna podrSka Vlade Kosova i drugih medunarodnih
yljekata. Podenetje zahtev vladi Kosova koji je u principu prihvaien sa naznakom da
ie Vlada pratiti situaciju i na vreme intervenisaii u ilrrui, pot 

"u". 
Ministarstvo zdravlja

ima dobru saradnju sa subjektima koji se bave menadziranlem urgentnih situacija kao sto
su : emergentni departament za emergenciju, Ministarstvu poljoprivrede, veteri-narska
Agencija, KPS' Kz, KFOR, ADMINISTRACUA uNM6-a i o"tatim. Na kraju iskreno
:: lu9u* da iemo biti po5tedeni od moguie pandemije, a Ministarswo zdravlj-a 6e uvek
biti aktivno. i prati6e situaciju, tu ulogu ima Institut zajavno zdravstvo, p." ,.,r.gu" -topred vama i celokupnoj javnosti iznosim spremnost mldicinskog o.oU5a da svi.ie
profesionalne kapacitete stavi na rasporaganju u borbi protiv eventuakrl pojave loresti.
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Saradivaiemo i dalje sa Ministarswom poljoprivrede i drugim institucijama. Od ovog
Parlamenta zahtevamo da upotrebi svoj uticaj na medunarodne institucije posebno na

Svetsku Banku da Kosovo ne ostane izvan pomodi kojaje predvidena za borbu protiv
influecoaviano, jer odrZano je nekoliko konferencija u regijonu u Atini i jo5 na drugim
mestima zbog statusa u kojem se nalazi Kosovo mi nismo pozivani i bojim se daiemo
nekad ostati po strani, zato pozivamo da i Skup6tina i naie institucije iskoriste svoj uticaj
na medunarodne predstavnikeda Kosovo bude ukljudeno kada se budu raspravljale ove
stvari. U sludaju pojave ove bolesti pomoi ie biti neophodna u snabdevanju
medikamentima tipa tamiflu vajc gripi velenza kao i ostalog materijala kao Sto su maske
N95, za5titne naodare, rukavice i dr. A poznato je daje kosovski budZet ograniden da nije
u stanju da se suo6i sa velikim izazovima. Na kraju Zelim da pozdravim Parlament i da

kaZem da 6emo kao Ministarstvo raditi na spredavanju ove bolesti i zahvaljujem se na
paznji.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Z€vend€sministri i Bujqdsise z. Tomd Hajdari ta merr

I alen.

DEPUTETI TOME HAJDARAJ -Z.Wyetar, te nderuar deputete, ministdr Idrizi

Une sigurisht qd do td jem i shkurter ne raportin tim, sepse ne me kohE ua kemi d6rguar
raportin deputet€ve, por edhe kohd pas kohdve, n€ bazd td kdrkesave td Komisionit
funksional, gjegjesisht Komisionit pdr Bujqdsi u jemi pergjigjur nd gdo koh€ sipas
kerkesEs s€ tyre dhe momentit qe vinte si emergiente pdr kdte situate. Mirepo ne pika
te shkurfa do ta informoj me informua Parlamentin e Kosovds pEr alrtivitetet q€ i ka
marr€ Ministria e Bujqesise lidhur me kete g€shtje shume t€ ndjeshme, jo vet€m nd
Kosov€, por edhe me gjer6. Paraprakisht Ministria mE 23 shtator rxori Udhezimin
administrativ per aviofluencdn dhe konform kdtij udhdzimi administrativ me kerkesen e

QeverisE se Kosovds dhe sipas masave t€ cilat i kemi kErkuar si Ministria e Bujqdsisd
nepdrmjet ag'encisd se re dhe ushqimit t€ Kosovds iu kemi drejtuar edhe
Perfaqesuesit Special per pjesen e rezervuar dhe ai u pajtua me kerkesat tona dhe
nenshkroi Udhezimi administrativ 32/2005, ku jan€ parallogaritur te giitha masat qe

duhet te merren se cila duhet merren konform rregullativave nE fuqi.

Ne si tha ministri ldrizi, kemi formuar trupat menaxhuse ,sepse Ministria e Bujqesisd
ishte trupa e pare preventive per menaxhimin e kEsaj krize po qe se eventualisht
sdmundja do te paraqitej ne Kosovd, 6shtE formuar niveli mE i larte i Ministris€ sond nE

bashkdpunim edhe me instuticionet relevante td Kosoves dhe ndErkombdtare. Nd kdtd
trupd emergiente role td veganta kane luajtur Ministria e Bujq€sise, Ministria e

Sh€ndetEsisE, Trupat Mbrojtds te Kosoves, Sherbimi Policor i Kosoves, Divizioni i
Emergjencave i LINM IK-u dhe K,FOR-i.

Pastaj kemi pergatitur programin emergjent raportet fillestare thash, i kemi bere te gjitha
ndalesat e importit td artikujve ushqimore me origiine ete shpendeve, varesisht nga datat
dhe vendet ku jane paraqitur konform Organizates intemacionale Bizotike, Organizates
Boterore te Shendetesise dhe Organizatds Boterore te Ushqimit. Kemi mbajtur takime te
lohepaskohshme te niveleve te ndryshme dhe kryesisht dsht€ biseduar per rrjedhat dhe
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dinamikdn pdrcjellese parandaluese lidhur me ketd Eeshtje. per kete me 25 tetor eeveria e
Kosovds ka ndare njE shume mjetesh prej 392mlje e 425.20 ewo p6rble{en e
aparaturds pergiegi€se, t6 domosdoshme jo vetdm pdr parandalimin e avioinfluencds, por
edhe t€ parave te tjera po qe se eventualisht paraqiten zoonoza t€ ndryshme nc Kosove
.Konform vendimeve td Qeverise dhe vendimeve t€ Ministrise kemi blere aparatum tc
nivelere t€ ndryshme,qoftd t6 nje pdrdorimi apo edhe td biosigurise deri nd shkallen e
tretd. Prej 561 .r;ta],zave te bdra nd Institutin, gjegjesisht ne Laboratorin e veterin€s dhe
te ushqimit te Kosoves td gjitha rrezoltuan negativ p6r fat td mir€, sepse ne kemi njd
aparature donacion te usArD-it Amerikan qe me njd precizitet te madh v6ren dyshilmet
n€ rastin e virusit H-5 pa llogaritur kategorine qe temite tdjmd me H-5-1- po trrl- pet:
fat td mird gfithd anahzat kand rezultuar negative, pastaj Eshtd bEre edhe specializimi i
stafit teknik, i cili 6shte gdo kohe eshtd i gutstre- per veprime si e kerkine .,"grrlt
p€r menaxhimin e krizds eventual ,ndse paraqitet p6r ket6 kemi pasur edhe nj6 uairltim
nE sHBA ,qe duhet falenderuar USAID-in q€ kemi 7 ekspeftet hnet .te cilei kane qene
3 javd dhe kemi metodat dhe mdnyrdn se si do tE menaxhohet , po qe se ky rast
paraqitet edhe ne Kosove. Ne, g'ithashtu, u kemi dergum kerkeia te ndrys-hme
institucioneve vendore dhe atye nddrkombEtare me kerkesat tona,td cilaii pdrmendi edhe
2.Idi2i,........ kErkesat tona lidheshin me sigurimin e mjeteve financiare te
domosdoshme per rastin por edhe per raste te dera.

Gjithashtu edhe informimit i kemi shtruar kujdes, d.m.th. edhe preventives. Kemi
shp6mdard dhjete- mijera broshura, flet€palesa dhe postere, kemiincizuar dy filma
televiziv, njeri ka tri bdje me pergatitjen e ushqimit pdr amvisni me kohezgjatje 7
minutash dhe kanalet televizive te Kosoves ,nd6rsa tjetri, giithashtu ,i se i-je;tCs
kohdzgiatje, por ka te b jE me metoddn e eliminimit eventual te shpenddve ne fermd ,do
td thot€ Eshte profesional. Ne p6r sigurine eventuale kemi b6re edhe regjistrimin e
shpenddve nd Kosove per ta pasur nje pasqyre me te sakte pdr opinionin dhe per
fermeret. Sipas rregullave tE Bashkesis€ Evropiane dshte parapare kompensimi pdr
elemimin eventual td shpendEve, pastaj kemi mbajtur konterencat p€r shtyp, se paku nje
herdnejavepertdmosthemedhemeshpesh,kemib6rdnjdtrajnimtCgazliareve,te'
cildt i respelloj, sepse kan6 qend n6 nivel te detyres,duke pasur parasysh se
transmetimet edhe shkrimet e tyre mund t€ binin nd kolizion , ndoshia tE krijonin huti
te opinioni, por po them se e kand kryer pun6n ashtr.i si i ka hije rastit, bile siiomos kdtij
rasti. Ne, giithashtu, pdr hir td siguris€ sE dyfishtd per qletardt e KosovEs kemi bdre edhl
riinspektimin e depove ku i kemi td koncentruara sasi te konsiderueshme t€ artikujve
ushqimor me origiind shpenddsh dhe mbi 270 mostra td marra kane rezultuar prale n€
laboratorin tone negativ, qd do te thot€ eshte edhe nj6 siguri m6 e madhe per perdorimin e
artikujve ushqimora me kete origjine- per kete geshtje dshtd organizuar njt konference
rajonale ne Shqiperi, ku ka marr€ pjese edhe Kosova barabartE, ku moren pjesd Mali i
Zi, Maqedonia dhe Shqip€ria dhe mbeti qe ne mbledhja e radhds sigurisht nl kete muaj
apo ne muajin e ardhsh€m do t€ mbahet n6 Sht<up.

Ne per hir te sigurise t€ aparatures sd biere kemi b€re edhe dy stimulime t€ rasteve nd
bashkepunim me TMK-nd dhe Departamenti e Emergjencave, Ministrin€ e Shendetdsisd
dhe me KJFo-rin dhe UNMIK-un ne kazermdn e TMK-sd n6 Jezerc t0 Ferizajt dhe
pErshtypjet e vler€simi i gjithd t€ pranishmeve, si i faktorit nddrkombetar dhei atij
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vendor ka qend qe aparatura dhe ekipet jane te pergatitura per kdt6 gdshde kan€ pasur
notd pozitive, nuk po them te lartd, por po them e kand kryer me sukses konform
negullave q€ parashihen pdr menaxhimin e krizds poqe se eventualisht paraqitet nd
Kosovd.

DEPUTETI FEHMI vuLA, - Ju faleminderit z. kryetar, z. minist€r z. z€vendEsministdr
dhe zotdrinj deputetd.

Grupi Parlamentar i LDK-sd e shqyrtoi raportin ne f al6 dhe e kuptoi mird seriozitetin e
paraqitjes eventuale te kdsaj epidemie te nezikshme. I vlerdsoi shum6 lart veprimet
paraprake ne drejtim te preventives, te bera nga Ministria e Shendet€sis€, nga Ministria e
Bujqesise, Instituti i Shdndetit Publik si dhe nga Agjencia e Veterinarisd.

Kand bere pun€ shume te madhe dhe tc mire ne fletdpalosje, nE doracak dhe ne trajnime
te ndryshme, jam i mendimit se eshtd shumd e rdnd€sishme qe ne te bejme pErgatitje
edhe me ngjeshur te b0jme pergatitje nd kdtd drejtim p€r arsye se nuk ben t€ na ndodhin
viti 72 dhe variola qd tE na glejnd si na gjeti fare te papergaritur,qe ne at€ koh€ ajo
epidemi e pat paralizuar terejeten ne Kosov€.

71

Ne nd Ministrind ton€ kemi njd sipEifaqe prej 4 mij6 metrash katrord qd e kemi futur nd
dispozicion si kerkesd e institucioneve t€ Kosov€s, jan€ t€ giitha aparaturat si motorike e
atomizer td ndryshme automjetet dhe pjesd t€ tjera teknike t€ nevojshme dhe te gatshme
poqese eventualisht paraqitet kriza. Gjithashtu konform k6saj ne kemi fituar dhe tE
drejten e dhdnies sd tri pikave dezifenktuese nd kufi me Serbin6, td cilat nuk kand qenE
perpara, qd duhet ta pErshEndes edhe vendimin e z. Petersen qd eshte pajtuar me k€riesEn
e Qeveris€ sE Kosov€s dhe kcto tani funksionojne .Atyjane te punesuar edhe 22 teknike
te veterines ,te cildt kryejnd punEt var€sisht nga orari i tyre qe eshtE i parapard. Ne kemi
pergatitur giitha programet dhe planet emergjente, por edhe programin ndse eliminohen
te giithe shpenddt dhe aparaturat tg cilatjand n€pdr fermat tona komerciale, Kosoves do
t'i kushtojne nje shilEr rreth 17 milion eurosh,mjete td cilat nuk i kemi. I kemi b€r6 nj6
kdrkesE Bank€s Boterore, qe tha z.Idrizi, por ende nuk kemi marr€ pergjegidje, por j
presim . Sot kane pasur takim me perfaqdsuesin e UNDIp nE Kosovd dhe kemi
shprehur shqetdsimin tond pse Kosov€s nuk i ndajnE mjetet nga ai kontigfent, 2.2
miliard€ i parapar€ nga Banka Bot€rore pEr menaxhimin e k6saj krize,. Un6 mendoj se
edhe Kosova eshte pjese e kEsaj Europe, e k€saj bote dhejam optimist q€ digka do t6 dal€
edhe nga Banka Botdrore, si institucioni me i larte financiar. Ne kemi b€rE edhe
kErkes€n p€r blerjen e inserenatorit, do te sigurojm€ edhe senatorin. Dje eeveria mori
vendim per lokacionin e vendosjes sd Laboratorit tE Veterin€s dhe te Ushqimit te
Kosovds. Aty do te jete nj€ kompleks i cili sigurisht do td shdrbej€ edhe pEr analiza
laboratorike te t€ gjitha niveleve sipas nevojave, sepse eshte nevojd pdr popullin e
Kosovds dhe pdr ushqim td sh€ndetsh€m. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, ftoj pdrfaq€suesin e LDK-se dr. Fehmi
Vul6n ta marr€ {al€n.



Nd atd kohd edhe pse ishte situate tjet€r, kohd tjetdr, asnj0 nga faturat e kostos dhe te
nevojave tE ndryshme t€ sherbimit sh€ndetdsor nuk ishte kontestuese pdr shkak t€ rrezikut
shum6 t€ madh qd i kanosej popullit. Por ne kdtu sot kemi nj6 situate tjeter, nE t€ cil6n
duhet tE v6m€ theks te vegantd.Veprimet q6 ne duhet t'i bdjmi: edhe m€ tutje, eshte
sensibilizimi md i madh i popullatds sond. N€ njoftimet q6 duhet td jend tE perditshme,
sidomos nd mediat elektronike, pdr arsye se kdto jan6 mE t6 preferuara edhe shume me
lebte nguliten n€ mendje te njer€zve.

Njer6zit duhet t'i udhdzojm€ se detyrimisht duhet t'i pdrdorin p€r konsum vezdt edhe
mishin e shpeddve, p€r dy arsye: sd pari sejand shumd kualitative, janE mE t€ lirat nd treg
dhe pdr popullin e varlbr tE Kosovds jand md tE pranueshme.

situata 6shte shumE e veshtire , p6r arsye t0 gmimit t€ ulet shkak te k€tyre prodhimeve
nd krahasim me gmimin e prodhimit te tre ,qe eshte shumd afer ose baras me te, dshte
rrezik i madh qe ne t'i humbim shumd ferm4gjendja do tE keq€sohej shum6 dhe do t€
ishte afer katastrofes ekonomike p€r Kosov6n. .

Popullin patjet€r duhet ta udhdzojmd, ta sensibilizojmE e t,i tregojm€ se nd Kosovd nuk
ka grip td shpendeve qe populli pa asnjE ngurrim duhet t'i pErdord vezdt dhe mishin,
edhe sikur tE kishte raste sporadike, ateherd ta udhEzojmd se k€to prodhime n6
temperature mbi 70Yo do ta humbshin forcdn e efektit infektues te mishit. prandaj esht6
e nevojshme qE popullin ta udhdzojmd t'i konsumojd k6to prodhime, se pari nga
aspekli shdndetEsor €shte mir€,e pastaj edhe nga aspekti ekonomik €sht6 mirE. Ajo q€
eshte md e rdnddsishme pEr ne eshtd sigurimi i mjeteve financiare, te cilat Kosova nuk i
ka. Neve edhe md tutje na duhet t€ bdjme mjaftd n6 drejtim te preventives, por na duhen
mjete financiare, qe ne rast te pamqitjes sd ndonj€ rasti sporadik t6 epidemisE, at€herd
mjetet jand shume te larta. Ne si Parlament i lutemi Ministrise t€ Sh€ndetesise dhe asaj te
Bujqesise qd nepermjet Qeverise sone t6 bdjd kerkese te elaboruar mirO dhe mjaftB te
foild se edhe Kosovds i duhen nje pjes€ e kdtyre mjeteve td destinuara 2.2 miliarde jo
vetem nd mEnyrd proporcionale t'u ndahet per 2 milion banordt e sai, p€r t,i mbrojtur
nga epidemia eventuale nE EvropE.

Pdr arsye se mungojn€ mjetet financiare, do te ishte nje katastrole e rrezikshme jo
vetem pdr Kosoven, por per g,ithd Evropdn. Prandaj Evropa duhet te punoje ne kete
drejtim qe duke na dh€n6 mjete t€ konsiderueshme financiare do ta mbronte edhe
veten. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Ne emer re Grupit parlamentar td pDK-
s€ laldn e ka Teuta Hadri.

DEPUTETJA TEUTA HADRI - Z. Kryesues s6 pari do ta btija nje vErejtje per kete pike
td rendit te dites, se pdr nga rdndesia ka pasur peshe tejete pike e pard rendit tC
dites,sepse edhe nd mbledhjen e kaluar deputetet e ketij parlamenti kane propozuar te
jetd pikd prioritare dhe t6 mos mbetet ne fund si ka mbetur. Kjo dsht6 verejda ime.
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Sa i perket raportit td p6rgatitur nga Ministria e Shdndetesisd dhe nga institucionet
shEndet€sore, them se dshtd njd raport i manget, dshtd i pergatitur aq sa kand munddsuar
kufijte e buxhetit td Kosovds t0 ndihmEs s€ Ministris€ se Financave dhe donacionet e
dhdna p€r ta penguar kete sdmundje qe shum€ lehte mund tE kalojE nd endemi, ku
rrezikohen mijerajete nj erEzish nd Kosov€. Kujtoni vetdm vitin 1918 ne Itali kur kjo
sEmundje ka shkaktuar mbi 50 milion jet€ njerdzish.

T€ nderuar deputete, Kosova Eshtd i vetrni vend nE rajon i rrethuar nga shtetet e tjera t€
atakuar nga ky lloj virusi H-5-1, mir€po ne Kosove ende nuk dshtE atakuar asnje rast. Me
giithe mostrat e b€ra nd giitha qyetet dhe komunat e Kosov€s ka rezultuar giitha mostrat
me negativin. Sipas raportit si kemi perpara shihet se masat mbrojtese per kete semundje
janO p€rgatitur vetem ne aspektin e shdrbimit primar shendetdsor, se me ketd buxhet nuk
ka mundesi pdr t'i kryer edhe shdrbimet tjera si jane sherbimet sekondare dhe terciare, ku
dihet se giendja e r€ndE n€ shdndetdsi qE e ka kapluar Kosovdn popullata nuk mund t'i
pErballon se sot nC Kosov6 dhe klinikat tona blihen ilage me para, prandaj shendetEsia ka
vdshtirE pdr ta perballuar kete sdmundje.

Qfare kufiri dhe gfard pErmasash do te pdrfshijd kjo endemi, nga kjo shihet se nukjanE
b€r€ kritere epidemiologiike pdr tO ndryshuar apo konfirmuar ndoni rast. Qka dhe si duhet
trajtuar personi i dyshuar, cilat moSha td gfakut duhet td merreshin, dhe nE cilat shkaliE
sigurie do te behej Eansporti i tyre deri nE laboratordt gjegjese. Si do te veprohet me
personat e kontaktit, nethin familjar, apo personat e tjere,.n€ cildn shkalld do t6
aplikoheshin masat e izolimit apo karantinEs pdr personat e till€, cilatjanE grupet e
rrezikut, cilat do td ishin rekomandimet e veganta per mbrojtjen e tyre. A kemi ne spitalet
tona bama adekuate antivirale, qofshin ato me veprimet e kufizuara dhe me cilin
protokoll do tE aplikoheshin.

MeqenEse vaksina adekuate nd rastin md te mire do td ishte nj€ perdorim pas 6 -9 muajve,
a do tE aplikohet vaksina ekzistuese apo jo, a do te b€het vaksinimi masiv i popullatds
apo vetem i grupeve td rrezikut, a do td ketd kunderndikime n€ dh€nien e vaksinds, cilat
janE masat mbrojt€se individuale dhe kolektive n€ mesin e personelit shendetdsor dhe n€
spitale. Sa kan€ eksperienc€ mjek6t tond nd ballafaqimin nE ketd sdmundje dhe a ka
nevoje pEr edukimet e shpejt, si duhet t€ b€hen transporti dhe varrimi ne rastet e vdekjes
eventuale, n€ td giitha keto pyetje dhe eventualisht td tjera grupi i ekspert€ve duhet tajape
pergligie sa me te shpejta, k€to t€ pdrfshihen n€ programet parandalues dhe tE
shp€mdahen n€ forme te shkruar n€pEr te gjitha spitalet ambulantet rajonale. Ne td
kundErt€n mund te kete veshtiresi nd berjen e diagnozave tE sakta apo ngatrrime klinike
td cilat do te krijojne fobi dhe panik td panevojshem nd mesin e popullates. Ju
faleminderit.
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Instituti i MjekdsisE fare nuk e ka paraqitur gjendjen dhe raportin financiar gka mund t€
bdjme pas sherbimit primar tE atakuar, gka mund te bejm€ pdr sherbimet sekondare dhe
terciare, njEherrit ky raport nuk ka marrd dhe masa pergatitore, veprime nga njer€zit
profesionald si jan€ epidemiolog€t infektologdt dhe profesionistdt e kdsaj fushe q6 do t€
ndihmojnd nE mos p€rhapjen epidemiologjike td kEsaj semundje.



KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputega Zylfije Hundozi.

DEPUTETJA ZYLFUE HUNDOZI - Ju faleminderit z. kryetar.
Gripi i shpendEve nd kete vit u paraqit nd shumE vende tE Evropds, por falE masave
parandaluese nuk mori fajte te epidemisE dhe nuk pati koh€ t€ transformohet
gienetikisht qd t'i perfshije edhe njer€zit. Nga raporti i marrd nga Ministria e
sh€ndetcsise dhe Ministria e Bujqdsise, mund td kuptdmd se keto dy ministri kane b€r6
p€rgatitje td mir€ dhe serioze pEr parandalimin e gripit tc shpendeve nd Kosov€. Fald
kdtyre p€rgatitjeve serioze gjer me tani sot nuk eshte paraqitur gripi i shpendeve nd
Kosovd edhe pse nd shtetet perrreth Kosovds ishin raportuar rastet me kete grip.

Te, vetmen vdrejtje e kam pdr gdshtjen e informimit t€ popullatEs sd gierE, q€ mund t6
b€het edhe mE mire . Me informimin e mir€ per munddsit€ dhe menyren e infektimit do td
largoheshin mundesite e krijimit td panikut n6 popullate. Ne kete geshtje kryeministri
luajti rol pozitiv kur pas vizit€s qe i b6ri laboratorit t€ Agienciset te v;terinarisd dhe
ushqimit t0 Kosov€s deklaroi se eeveria i ka munddsit€ e lokalizimit te pdrhapjes se
virusit ne tere territorin e Kosovds dhe para kamerave televizive konsumoi miii pute te
ferguar duke deshmuar se ngrinia e tij nuk e rrezikon shEndetin e njeriut.

Nuk €shtE hera e pare qd Ministria e Shendet€sis€ po na tregon se mund dhe di kur duhet
t'i menaxhoje n€ menyre adekuate situatat e kriz0s, si ishte rasti me t€ ldndumit e
demonstratave td 17- marsit,.kur bashk€ me mjetet e eendr€s Klinike Universitare e ka
kryer detyr€n e vet€ per mrekulli. shkohet pyetja pse nuk ka koordinim nd pundt e veta te
pdrditshme? Pse nuk ka koordinim me eendr€n Klinike Universitare ne priihtines dhe
me qendrat e tjera spitalore nd Kosov6.

situata shendetesore nd Kosovd eshtd e rdndd dhe meriton nje shqyrtim urgjent edhe nga
ana e k€tij Parlamenti i cili nc bashkdpunim me Ministrin€ e ShEndetesise 3*ret patleiEr
t€ gjejd mrge pdr pdrmir€simin e kesaj gjen je te rende. Komisioni per Strenaetesita
bere monitorimin e implementimit te Ligiit per sh€ndetdsi neper institucionet
shdndet€sore n€ Kosovd, dhe sd shpejti do td dald me njd raport per k€te geshtje.

Me kete rast do td k€rkojm€ qd Parlamenti te debatoje per situatcn ne shendetesine
kosovare. Pos trysnise qe duhet te beje nd Ministrin€ e shdndetEsisE q6 urgientisht t6
merr masa per p€rmiresimin e situates ne sh€ndetdsi ndihma e k€tij parlamenti
sh€ndetdsisd kosovar do te ishte qe te bdjd trysnind e Komisionin fer Buxhet, qe te merr
n€ shqyrtim Ligjin pdr sigurime sh€ndet€sore. Ligi ky kyg p€r financimin adekuate te
shendetdsise, pa t€ cilin po keqesohet gdo dit€ e mE teper. Ky projektligi dsht€ perpunuar
nga ana e Komisionit per sh€ndetEsi dhe nj6 koh€ t6 gjatd prej qe te kryhet edhi nga ana e
Komisionit pdr Buxhet, kryetari i td cilit i ka premtnar komisionit qe ao ta tryele [ete
pund por ka kaluar edhe njd muaj tjeter e nuk po e shohim rezultate t€ duhura. N€
sh6ndet€si punoje prej vitit 1980, dhe mund tE them se situata nuk ka qend kur ma e
rdnde. Ministria e shendetEsisd duhet pa tjeter menj€here ta shqyrtoje situaten seriozisht
dhe,te nddrmen masat e nevojshme qe tE permiresojd te, arsye ki mjaft, a ka arsye ma td
madhe se shendeti i njeriut, pa t€ cilin ai nuk mund t6 funksionoj€ ri iodi,ride 

^ ripjesdtar i shoqdrise. Ju faleminderit
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KRYETARI KOLE BERISHA - Do td ptsrpiqem ta kem mirdkuptimin e deputet€ve tE
tjerd qe vazhdimisht uajap fialdn. Ftoj depuieten Fatrnire Mulhaxha - Kollgaku ta merr
f al€n.

DEPUTETJA FATMIRE MITLHAXHA - KOLLQAKU- Ju faleminderit z.ktyetar.

Grupi Parlamentar i Partisd ORA n€ parim i perkrah t€ gjitha diskutimet qd kan6 td bejn€
me shdndetdsi, n0 veganti duke i marr6 parasysh me t€ vertete gjendj en md se te rende qe
dominon nE sektorin e shdndetdsisE , me theks t6 vegantd nd fumizim me bama. Kjo tE le
hapdsire td asociosh temEn t€ cil6n e kemi sot nd rend dite,ku vet€m n€se analizoni
protokollin e dh0nE nga Instituti Komb€tar i Sh€ndetdsis€ Publike mund te shihni sa
shpenzime na nevojiten ,sa mjete financiare pEr t'i realizuar td giitha fazat qE nevojiten
prej analizave laboratorike deri te izotimi i pacientdve, transporti, qE do td thot6 ky EshtE
njd problem multisektorial.

Nuk ka te bejri vetem me Ministrind e Shdndet€sisd as vetem me Ministrin€ e Bujqesisd,
por me tdre shoqerinE dhe dhasht€ zoti mos tE na ndodhE, se do t'i harrojme shume
probleme tE tjera dhe do td merreshim vetem me kete. Pandemia eventuale e gripit te
shpendEve eshte problem global dhe nuk eshte hrrp ne ketE rast p€r Ministrind e
Sh€ndetdsise te pranojE se nuk eshte e gatshme te reagojE, prandaj duhet ikur thenieve si i
kemi degiuar nE media se jemi plotdsisht t€ gatsh€m qE t'i kund€rvihemi. Kdt€ e ka thdnE
edhe zedh€ndsja e Qeverisd qd jam habitur, sepse edhe ne shtetet shum6 m6 te zhvilluara
se ne do td paraqiste problem shfaqia e pandemise eventuale, duke pas parasysh n6 rmget
e pdrhapjes qe eshte shumd veshtire ta pengojmd, ndoshta p€r HIV ishte shum€ ma leh€t
t0 reagojme p6r grip ju e dini po qe se pamqitet perhapja erogfene eshte shum6 veshtirE
q€ ta parandalojm€ do t€ thot€ duhet te jemi ne nje gatishmeri shume t€ lafte.

Vet€m analizojeni raportin e manget tE Ministrise t€ ShdndetdsisE, ku mungojnd giitha
p€r llogaridet edhe minimale t€ cilat und e di se i ka bEr€ Instituti Kombetar i
Shdndetesise Publike, por nuk jand te ofruara ne dokumentin, sepse mjetet nuk jane
askund ato duhet ta dinE glithe ne si punEtore shdndet€sor nesdr, dhe q€ do td
ballafaqohemi, do te jemi nd vij0n e pare te frontit, ne rend te pare do t'i kdrkojme mjetet
mbrojtese qd jane kushti elementar normal, e mos t0 flasim pdr medikamentet tejet te
shtrenjta qd meqenese Ministria ne ketd moment nuki siguron ato qe jang me te lira ne
treg n€ listen e bamave esenciale si duhet ta siguroje e dime se sa kushton. Ju lutemi
€sht6 me rEndEsi te diskutohet per gripin e shpendeve, sidomos unE si epidemiologe nuk
mund te ia zvogelojd rdndEsind, por fatmirdsisht per momentin nuk kemi as te shpezdt te
shfaqur sipas te dhenave tE Ministrisd s€ Bujqesise po qe sejan€ t6 besueshme edhe pse
n€ gjithd rrethinen u shfaqen raste.

Ne duhet t€ mendojmd mird t'i rregullojme g€shtjet primare ne shdndetesi, problemet
aktuale dhe te pergatitemi edhe pdr pandemine eventuale.

Eshte nje dukuri qe ne Kuvendin e KosovEs, kur diskutohet per shEndetdsi nuk ka
shume interes, fatkeqdsisht thdnia se pEr shendetin na bie nd€r mend tek atehere kur e
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humbim, dshte shumd realitet i hidhur, por dilni pak jashtti e bisedoni me njer6z, p6r
secildn njeri dshtd me rdnddsi shendeti. Ju lutemi pasi e kemi ketu inistrin pdr Sh€ndet€si
kdtu ne mendojmd se Ministria do t'i sigurojri fondet do tE jet€ md e angazhuar
normalisht duke na falEnderuar edhe neve nga fundi global nga buxheti qd t0 yjel€ fonde,
por te koncentrohemi edhe nE problemet tona md se evidente qd kemi nd sektorin e
shEndetesise. Ju faleminderit pEr vdmendje

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit f alen e ka deputeti )Crevat Bislimi

DEPUTETI )G{EVAT BISLIMI - Z.Wetu,z. deputetd dhe qeveritarE.
Respektoj kerkesdn e grupit qc ka k€rkuar qd sot tE debatohet p€r gripin e shpenddve, grip
i cili €shtd tejet i rreziksh€m, Eshtd vleresim global, €shtd njd grip qe shkakton nj€
rrezikshmeri te larte, por un6 e shoh pak m€ ndryshe betejen md kdtd grp, me kete virus,
i cili pEr fat td mire akoma nuk dshtE shfaqur n6 Kosov€. UnE mendoj qt ky Kuvend
duhet te marrd masa paraprakisht qe ta luftojd njd virus tjet€r q€ 6shtE shum€ i
neziksh€m dhe tepdr i rezistueshEm qe quhet korupsion. Dhe ky Kuvend pdr ta luftuar
kete korrupsion, per ta Iituar betejen ne kdtd virus qE quhet komrpsion, dhe q€ shkaktohet
nga Qeveria, dhe duhet Qeverin€ ta fuse ne kamntinE, pastaj me nj6 mobilizim tE
perylithshem te giitha shtresave te shoqerise ta mposhtim kEtd virus dhe suksesi i
p6rballjes me virusin e shpend€ve do t6 jet6 i kushtdzuar nga beteja qe do td zhvillohet
kundEr virusit qe quhet korrupsion dhe qe shkaktohet nga eeveria akjuale. Ju
faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - {alEn e ka deputeti Bajram Rexhepi.

DEPUTETI BAJRAM REXHEPI - Ju faleminderit, i nderuari kryetar, do td provoj q€
dikund ndoshta do te perseriten {aldt e kolegEve te mi, dikund do td ndaj0 mendimit e
ndryshme qe nuk eshte asgjE e re te mjeket se per arsye se edhe ne sijurisiEt personat e
njejte kemi interpretime te ndryshme, qe eshte nje s€mundje e perbashket. Nuk do ta
vlerdsoj shume raportin, por disa parime te pergjithshme nga prizmi, edhe si qytetar, por
edhe si kirurg, po edhe pse kjo eshtd lami ma tepEr e preventives.

U tha aty qd fatbar€sisht nuk kemi grip t€ shpenddve n0 KosovE <ihe me te vdrtete eshte
fatbardhdsi se njd prej nat)trave edhe vete natyra e ka bEr€ qE konfiguracioni i reliefit td
Kosovds nuk ofron shume vende tE mira p€r shpendet shtegtare, prandaj jemi eskiwar
gjatE atyre fluturimeve dhe kjo €shte njd fatbardhdsi ejona.

UnE e gmoj angazhimin sidomos tE MinistrisE tE BujqEsis€, pylltarise dhe Zhvillim
Rural ,qe kan€ qend shum€ td shpejte ne tentimin q6 t€ b6jn€ prevenimin qe mos te
pdrfshihet edhe Kosova nd k6td rrezik, eventualisht qoftd endemi, epidemi osc faza t€
dera edhe m€ te giere n€ pandemi. Mendoj se shumd masa jand marrE mir€ edhe ato
kryesordt qe japin efekte jand masat administrative pdr ndalimin e importit, kdto kand
qene ab me efikaset, pastaj organizimin n€ zbulimin e hershem t€ ngordhjes s€ shpezdve
td ndryshme dhe hulumtimi i tlre neper ekzaminimin n6pEr laboratord ku dshtd
konstatuar se nuk ka pasur grip td shpez€ve, mirepo giitha keto bejnd pjes€ n€ pjes€n e
preventives, mirdpo digka nuk pajtohem me shpjegimet qe behen se kemi maoe .ur.



ndpdr gjitha pikat kufitare per dezinfektimin ose parandalimin e hy{es ne Kosovd per ne
qEjemi pak td profesionit kjo i bien pak si qesharake q€ ndersa p€r qytetaret mundte kete
nje inkurajim pt, arsye se dihet nd gfar6 mrgesh perhapet ky virus, por me mrg€ td ajrit
edhe zakonisht ato shpezet fluturojnd .ndersa ti mundesh me qit antiseptik dhe me kiluar
ato mjetet me goma neper to, por ato s'kane efekt kand vetEm efekt kdshtu mediatik,
prandaj aty duhet te behet nje sqarim i mirE.

Digka gka nuk md ka pelqyer, edhe pse ka pasur informim edhe nga mjekdt, por edhe nga
veterinardt se si te mbrohen qytetaret mos te vijnd ne kontakt me shpezdt eventualisht tle
s€mura, mirdpo megiithat6 fillimi ka qend i keq, ne mediat elektronike dhe ne ato tE
shkruara gati friken reale, mjekdt po edhe nga veterinardt se si te mbrohen qytetaret, tE
mos vijnd n€ kontakt me shpez€t eventualisht te sdmura , mirepo megiithatd fillimi ka
qene i keq ne mediat elektronike dhe ne ato tE shkruara gati frikdn reale q€ ka qenE e
kand shnd6mmr nd panik, qd nuk ka pasur vend nd kEte faze per panik aq mE par6 kur
dihet se ishalla kur nuk ndodhd qE virusi H 5 ne 1 td pesoj mutacion gjenetik ose
transformim gjenetik dhe te bartet nga njeriu nd nj eri, vetem atdher€ do t6jete njd rrezik
shumd i madh edhe mund td kemi pandemi ose shilia q6 Organizata Bottsrore e
Shdndet6sisd thotd se mund t€ jen€ deri nd 150 milionE td vdekur. p€mdryshe me k€td
kontagjioritet qd e ka virusi HP nd 1 pa transformim gienetik bdn pjes6 n6 gmpin e atyre
q€ nd virulencd ose kontagiirozitet mesatar ejo aq teper td rreziksh€m 100%, prandej
duhet me matE, a duhet me e kalue frigen nd panik td popullatds me shkaktu panikE ose
me qene frige reale dhe me ju shpjegu ekspertet ose nga nj dherE me organizu debate te
ndryshme.

Mendoj se pdr fillim buxheti nuk Eshtd i mjaftueshdm asnjEherd dhe k€tu vlen parimi qe
m€ mird 6shte nd preventiv te investohet se shdrimi dshtd pak edhe ma i komplikuar dhe
ma i shtrenjte. Mendoj se edhe Qeveria pak digka ka ndard dhe ndoshta democione dhe
jand masa solide preventive. Miripo, shpeshhere ndihet q€ na duhet tE blejm€ bama per
me i sheruar eventualisht nj erEzit edhe kjo i bie nd menyre preventive t'i krijojme stogie
tA taniflluse qe eshte nj€ preparat shumd i shtrenjte, mirirpo na e dim6 qd ende asnjd
preparat nuk e zhdukd virusin komplet, Tamifllu eshte nje preparat i cili e ndihmon
organizmin qd ta luftojE, eshte nje preparat shume i shtrenjtd dhe ka efekt qe te blihet
vetem realisht b€het transformim gjenetik i ketij virusi, prandaj me i derdhd mjetet e

Qeverise me ble preparate te shtrenjta, pa pasur nje te tilld, mendoj se ka prioritete t€
tjera shendetdsia shum€ m€ tE m€dha se sa t'i bllokoj mjetet. Tek e fundit ministri i
Ekonomisd dhe Financave ka buxhetin rezervE dhe ndse nje e till€ ndodh€, ajo gjithnje
mund te aludohet si digka e jasht€zakonshme.

Mendoj, pos tjerash kand p6suar nj€ ddm ekonomik fermerdt tane per shkak td mos njE
informimi ose te shnderrimit te frikes n€ panik. Shumd mird e pdrmendi kolegu Vula
q€ tha se mbi 70 grade celsius nuk i reziston edhe lirisht mund t,i han€ edhe shpez€t
edhe vezet, dhe kete ka qen€ dashur t'u shpjegohet prej fillimit, ejo njerCzit te pEsojne
fermeret tane, por nd kete menyre ta inkurajojme me nje ndalese t6 importit ku 6shtd
paraqitur gdpi, te inkurajohen qe t'i pErdorin prodhimet tona vendore ishte nje rast i
mird i kryeministrit qysh me pare edhe ministrat e jashtem t€ Unionit Ewopian, nd
m€nyre publike kane ngrene mishin e pulEs edhe perpara me ju tregua qytetareve te tyre
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se nuk kane arsye te frikohen, dhe dihet se i vetrni virus q6 i reziston temperaturave te
larta, mos te hyme tash me elaborua ma giate, dshtd virusi hepatiti do q€ mbi l2O gadd,
shkatdrrohet por e sterilizojne deri nE 160, td gjitha keto lloje tjera te'viruseve n6
temperature te larte shkaterrohen, prandaj njd perdorim adekuat edhe i prodhimeve td
shpezdve edhe i mishit t€ shpezdve mendoj se nuk e ddmton dhe duhet t6 inkurajohet.
Kdshtu se, un€ nuk dojsha shumd t6 flas p€r arsye se u fol edhe mE pare, mirepo ketu
duhet td perqendrohet edhe nj6 herd puna edhe me Ministrind e Shdndet€sis€ 

" 
rido-o.

me Institutin e Shdndetit Publik eventualisht ne infektologii dhe Ministria e Bujqdsisd,
nd€rsa pEr pjesdt tjera td sh€ndetdsis€ tash per tash ka shumd vend edhe dastrte ioti qe
mos td ndodhd nje muhcion glenetik i tille pdr arsye se as Kosova me kete kapacitet qe
ka, por as shtetet shume md te forta nuk do tE jend imune, por do t'i perfshije nj6 numer
te madh te popullates e na shpresojm€ se kjo nuk do td ndodh6, prandaj edhe njd here
mendoj se tema ishte me vend, qd td flasim pdr kdtd, por edhe ne t€ ardhmen pEi masat
q€ jand marre, nd menyre preventive duhet tE pdrcillen edhe me debate te caktuara td
cilat do te organizohen nd mediat elektronike qE td jet€ nj€ informim md i mird.
Ju faleminderit p€r vdmendje!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit dokror. Fjalen e ka deputetja Hyrishahe
Hulaj

DEPUTETJA HYRISHAHE HULAJ - Ju faleminderit i nderuari kryetar i Kuvendit, t€
nderuar ministra dhe deputetd. Un€ nuk do te shtoja shume n€ debatin tim p€r arsye se
shumd gidra u cekdn nga kolegEt e mij, por do t€ p€rqendrohem n€ nje-segment td
vegant€ qysh prej fillimit td paraqitjes s6 informatds p€r paraqitjen e gripit te shpezeve
si problem global botdror prej ndntorit te vitit 2005. Konsideroj, pasi qe jam edhe
pjesdtare direke nd masat parandaluese nga shendetdsia publiki qe institucionet e
Kosov6s, Ministria e Shendet€sisd, Ministria e Bujq€sise dhe institucionet shendetesore
kanE marre te gjitha masat parandaluese ne faz6n e parE duke u bazuar n€ planin e
veprimit ne masat parandaluese per gripin e shpezdve, plan i aksionit i p€rpunuar nd
mdnyrE shkencore profesionale nga Instituti Kombetar i sh€ndetdsis€ puttite qe eshte
organ referent i Ministrise td Shdndet€sise. plani i aksionit parasheh ti fia te
rdnd€sishme qe konsideroja qd, faza e par€ eshte punuar gler tani, do te thote masat
parandaluese te gripit te shpezdve dhe konsideroj se ky plan duhet ta bej€ realizimin e te
gjitha fazave edhe pse ne ndoshta nuk do ta kemi prezent gripin shpezdvl nd Kosove, por
duhet t€ jemi te pergatitur ne mdnyr€ profesionale dhe qe te jemi te afte te veproime ne
giitha fazat e mundshme. Faza e dytd dshtE periudha para pandemisd qe neniupton
pdrgatitjen e planit ne luftes kunder pandemis€ n€ nivel global, reglional, nacional dhe
subnacional, qd ka pEr qEllim zvogdlimin e rrezikut te bartjes te irfeksionit tek njerezit
dhe mund te them edhe per qytetaret e Kosovds se n€ Kosov€ nuk kemi raste tc
identifikuara tek shpezet virusi H5-l dhe tek njerEzit dhe i sugjeroj qytetaret qe lirishl
te konsumojn€ ushqimin, mishin td pelpunuar mir6 termikisht mbi-- 70 shkalld dhe
rregullisht mund ta perdorin sig jane dhEn6 edhe shembujt e m6parsh6m.

Periudha e Pandemise e cila dsht€ nd planin e aksionit eshtd plani, e nuk e di kolegdt a e
kand pdrpunuar dhe a e kan€ lexuar me pare, une e kam lexuar shumd me vemend]e dhe
eshte shume i thukdt dhe eshte shum6 shkencor, do te thote periudha e pandem-isd. ka
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qdllim zvogdlimin e rrethit te pandemise sipas planit td veprimit, jo md shume u
dedikohet institucioneve sh€ndetdsore dhe p€r ket€, si problem global botdror sig cshte
informuar edhe nga Banka Botdrore e shendetdsisd dhe ketu e pata poentdn kryesore
meqenese kan€ ndar€ 2.2 mrliard dollarE per parandalimin e gripit te shpez€ve nE bote,
giegidsisht te pandemisd, andaj edhe Kosova Eshte pjesd e kEsaj bote dhe plani
profesional ekziston. K€rkoj nga Banka Botdrore qe te ndajd pjesdn e mjeteve edhe per
Kosovdn edhe nese ne nuk do ta kemi gripin e shpezEve, por proflsionalisht dhe
realizimin e planit te aksionit e kemi, prandaj ne duhet t'i realizoj€ lieto, e deri n€ fund
ta pcrcjellim gdo fazl te planit t€ aksionit dhe duhet td intervenohet nd gdo fazd, andaj u
sugjeroj a edhe organizatave ndErkombdtare q6 jane nE Kosovd q€ te intervenoje qe
Kosoves t'iajapin pjesen evet te buxhetit nd kuad€r tc 2.2 milion dollar€ve. Andaj ju
falenderoj pEr vEmendje.

KRYETARI KoLE BEzuSHA - Ju falenderoj. Fjaldn e ka deputeti Behxhet Brajshori

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - Ju faleminderit z. kryerar, t€ nderuar ministra,
kolege deputete, mendova qe te terldqem, natFisht se u tha shumE nga koleget, dhe
megiithate shkurtimisht do t'i them tri gdshtje: e para dshte se ne duhet td vleidsojmd
sakte ne rast te paraqitjes tE kesaj sdmundjeje a jemi nd g'endje me resurset tona
financiare njer€zore ta perballojme brenda,e dyta, eshte nese konstatojmE se t'i ftojmE
institucionet nd€rkombdtare qd thjeshte te ndihmojne ne kete drejtim dhe e treta, per
komunitetin e bimesit q€ thjesht€ te konsumojne prodhimet tona me qdllim qe t6 mos
pesojne ne kete drejtim pra edhe lermeret tane. Kdtu ishh tri geshtjet, u thane edhe nga
koleget. Ju fal€nderoj pEr v€mendje.

KRYETARI KOLij BERISHA - Ju faleminderir. Fjalen e ka deputeda Gjylnaze Syla

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA- Ju faleminderit
ministra, deputet€ tE nderuar

i nderuari z. lsyetar, tC nderuar

Und ddshiroj te faienderoj nd veganti zdvenddsministrin e Bujq€sisd dhe Ministrind e
Pylltarise dhe te Zhvillimi Rural dhe Ministrine e sh€ndetdsisE pdr punEn e ber€, por
n€ veganti dua te falenderoj Institutin e shendetEsis€ publike td Kosoves, si dhe
Aagiensionin e veterinarisd dhe t6 ushqimit te Kosoves td cilat i konsideroj organtzata
me renddsi udhdheqese pdr geshtjen e gripit td shpez€ve. Ndse virusi infekciozitet td larte
H5-1 do te perhapet nd Kosov€, mund te ketE ndikim te duksh€m ne ekonomi, tregti,
shendet, siguri dhe zhvillim te popullates. Aspekti p€r td cilin do t€ flas md teper ka te
bEj€ me aspektin e pandemisd se gripit. Strategiia, te cil6n e ka ofruar, por edie plani i
veprimit t€ cilin e ka bdrd Ministria e ShEndetesisd dhe Instituti eshte mire i
planifrkuar, ka parapar€ te gjitha masat e nevojshme, por edhe implementimin e saj,
duke marr€ parasysh bashk0veprimin e te giitha pjeseve t6 institutioneve, d.m.th. jo
vetdm td ketyre dy ministrive p€rkatese, por edhe te ministrive tjera sig Esht€
Telekomunikacioni t0 Ministris€ te pun€ve t€ Brendshme, Ministrise se Ekonomise dhe
Financave etj. Eshte e rdnddsishme q6 puna qd dshtd b€re, eshtd bere edhe nd kuaddr te
legjislacionit, duke marr6 parasysh rregulloret e BE-sd, por edhe ligjet ekzistuese nE fuqi
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ne Kosove, sig eshte Ligii per inspektoratin sanitar te Kosovds, t€ shendet€sisd td
Kosovds, semundjet ngjitese, veterinarinE, menagjimin e financave publike, mbrojtja e
mjedisit, per mbrojtjen e ajrit nga ndotja. Kdto i pEnnenda vet6m p6r ta thEne giithd
pdrfshirjen te cildn 6shtd b€rE n€ kdt6 pun6. Megiithat€, un€ i kam dy rekomandime pasi
q€ vler€sohet n€ bot6, se ne rast td shpttrthimit epidemik mund te sdmurdn l0 deri 30%
tE popullates dhe pasi q€ vlerEsohet se shpenzimet p6r njd pacient jand l0 deri nd14€
dhe terapia me bllokatoret neura minidacds tani ketu esht€ 180 €, trajtim i cili zgiate 6
jave, inkurajoi Qeverin6 qd edhe m€ tej t€ angazhohet dhe te vazhdoj td k€rkoj ngu nunku
Bot€rore qe td ndihmoje nE ketd aspekt dhe aspekti tjeter eshte individi dhe familja.
Eshte bere shum€ nd aspektin e Qeveris6, bashkiipuoimit, por edhe n€ nivelin e
individit dhe familjes, mendoj qd, edhe mE shumd duhet t€ punohet, si dhe me selrorin
privat. Dhe kdtu se paku tri masa jand me renddsi. Eshtd mar{a e masave paraprake p€r
me parandalua perhapjen e infeksionit te te tjeret, n€ qofte se nje anetar i familjes ka
simptome td influencris, kjo ndnkupton se duhet td informohet familja dhe inaiviaet
mire. Me qene te pergatitur qE vazhdimisht t'i percjellin udhdzimit e Institutit te
shEndet€sise Publike tE Kosov€s, ne rast se udhEzojn€ kufrzimet ne lidhje me tubimet
publike ose anulimin e udh€timeve jashtd vendit, si dhe nEpEr shtEpia t€ mbajn0 material
td nevojshdm sipas rekomandimit td autoriteteve. Ne fund mendoj se esht€ shumd me
rendEsi edhe bashkEpunimi me organizatat nd0rkombetare pEr ushqim dhe agrikultuc
si dhe ato ewopiane. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falemderitl Fjalen e ka deputeti Rifat Krasniq

DEPUTETI RIFAT KRASNIQ -Ju fateminderir z. kryetar,

Sayrn Meclis Bagkam, De[erli Millefiekilleri

Tanmcrhk, ormancrhk ve Qevre Komisyonu Bagkam olarak, bu yiizyrlda, yani 2003-iin
Arahk ayrnda Tayland'ta ilk olarak beliren kug giribi salgrm hastahlryla ilgfi ao--u
dikkatle iziemig oldulumuzu belirtmek istiyorum.
Tanm Bakanlgr yetkilileri tarafrndan Komisyonumuza, devamh olarak konuyla ilgili
bilgiler sunulmus ve ayru zzmarda yiiriirliikte olan yasalar sayesinde bu ydnde gerefen
dnlemlerin ahndrgr belirtilmigtir. Omelin, gimdilik drgahm durdurulmug, bununla birlikte
sdzkonusu salgrn hastahlryla ilgiti defiiqik seminerler drgtiflenmeye bagiamrgtrr.
Uluslararasr orgtittin listesinde bu hastahk birinci yerde oldulu igin ," ku-uoyuru
safih[mr tehlikeye ugratrnaslna ragmen, Tanm Bakanlfirnrn igbirlili sayesinde
Komisyonumuz, bazr e&inliklerin yaprlmasrm dngdrmiigttir. V; b; dog-rultuda
Komisyonumuz, 1 Nisan 2006 tarihinde Merkezi veteriner Laboratuann ve kug gribinin
dnlenmesiyle ilgili gereglerin bulundufu depoyu ziyaret etmigtir.

Dtiqiinceme gdre Kosova Meclisi, bu gtine kadar sdziinii etti[imiz hastahkla ilgili gereken
bilgilere sahip olmugtur, Tanm Bakam yardrmcrsr sayrn iom Haydaray da'brigiintir
Meclis toplantrsrnda gerekli agrklamayr yapmrg oldu. Ama ben yine de, bu yonde acil
plamn hazrrlandrEml ve planda yerel topluluklann en kiigiik birimlerinden baglanarak,
Kosova Hiikimetine kadar tiim <inemli riznelerin yer aldrfrm ortaya atmak isiiyorum.
Omepin, her tiq dilde el krlavuzu hazrrlanmrg, tug glti salgrmn .yaygrnlaqmasr
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durumunda gereken dnlemlerin ahnmasr dng<iriilmi.ig, durumla ilgili Raporun sunulmasr
gekli hazrrlanmrg, gerekli durumlarda almmasr gereken Yasal d,nlemler hakkrnda
Hiikiimete bilgiler sunulmug, k6ylerde yagayan balktan, evde yetigtirdikleri Lvuklaraan
kugkuland*lanada en yakrn veterinere ya da Acil servise haber vermeleri istenmig,
Htiktimet tarafrndan Srrbistanla bafilayan tig srmr gegitinde dezinfeksiyon yaprlmg, kuq
gribi salgrmna u[rayan tilkelerden tavuklann getirtilmesi yasaklanml$ ve yeni olaylar
strasrnda gereken dnlemlerin ahnmast dngdriilmti$ttk.

Parlamentonun Tanm ile Qevre Komisyonun4 Veteriner Hizmetinden konuyla ilgili
srah olarak Raporlar sunulmug ve gu ana kadar tiim belediyelerde yaprlan incelemeler
sonucu, Kosovada H5N1 virtisiin olmadr[r dofirulanmrgtrr.

Bahsetmig oldupumuz bu salgrn hastahk genelde g69men kuglarda farkedilmiqse de ,
Bagkanhfmr yapmrg oldufium Komisyon, kamuoyunun bu gibi hastalktan korunmasr
amacryla, gereken dnlemlerin ahnmasr yiiniinde Tanm Bakanhlrnrn gimdiye kadarki
gahgmalanndan oldukga memnundur. Fakat yine de s<izkonusu Komisyon Bagkanr olarak
ben, firsattan yararlanarak, halkrmlzrn hig korkusuz tavuk eti ile yumurta kullanmalan
galnsrnda bulunuyorum. ilginize tegekkiirler!

KRYETAI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Fajal€n e ka deputetja Flora Brovina

DEPUTETJA FLORA BORWINA - Ju falemderitl

Tani para vet6s patEm nj€ grumbull materialesh td sjella nga dy ministrite ajo e Buqesisd
dhe nga Ministria e Shendetdsis€. Ketu q€ flasim per masat e marra dhe mjaft mird deri
tani, d.m.th. te marra nga te dy minisrite. Megiithatd, mbetem nE dilemd se po u shfaq
gripi i shpezeve a do tE dijme dhe a do te mundemi ta pdrballojmE kete. Letrat jane 1etr4
puna e bere 6shte nje pund e bdrd dhe e pamjaftueshme.

Edukata shendetdsore per popullat€n eshte gjithashtu shumE e mangdt, ndErsa mundesit€
materijale, u shpreh edhe ketu nd shdndetEsi mungojn€, sepse mungojn€ edhe shiringat
dhe gjylpanat,mungon edhe akva destilata e lere me ilaqrat esenciale nd institucionet
publike shendet€sore. Kjo p6r shkak td mjeteve te limituara ne shendetdsi, por edhe p6r
shkak te mangesive nEmenaxhim. Si do te sigurohen kdto ilaqna kunder gripit te
shpezeve po u shfaq ai, kur dihet edhe glendja shendetsore dhe ne pergiithesi e
popullates tond shume te vobek€t pa ushqim adekvat dhe shfaqja e epidemive edhe
sdmundjeve sezonale, sig eshte p.sh. nE kohe td fundit edhe tularemia. Mandaj mungon
edhe pyes sa mund te arrij 6 nE kete fushe , sa mund td arrije Ministria e ShEndetesis0 te
siguroje terapi nese shfaqet sEmundja? Ne ketE pyetje gati u pergjigj ministri, por debati
sigurisht do ta jep {aldn e fundit. Sa jand t€ -informuar qytetaret tane, ata re cilet
kultivojn€ shpeze ose mbajne shpezC-pula ose mbajnd pellumba ose shpeze te tjera.
Mendoj se me kete, ketu duhet t€ punojme md shumd. Sa po ju shpjegohet femijeve n€
fshat, ne shkolla dhe nd familje qe te mos prekin puiat pa mjete mbrojtese? Sa po
shfrytezojne mediat q€ praktikisht t'u shpjegohet atpe dhe shtdpiakeve si pergatitet
ushqimi dhe mishi i shpezeve n€ pdrdorim sidomos tash kur gjendja €shtd e till€ qe ne
nje varleri te madhe. A mjaftojnd vetdm reklamat kur merr pjesd ministri, kryeministli



dhe ministrat e duke ngrdnd mish pule, por duhet gdo ditd ne televizion td kemi
emisione t€ shkurta praktike ku populli do ta merr vesh se mund t6 konsumon kEso
ushqimesh pa e demtuar shdndetin e vet dhe pa demiuar natyrisht edhe ekonomine.
Ekipet levizEse ne terren per kdtd qellim si dhe emisionet edukative n€ mediat vizive do
t€ b€nin nje pund shumd m€ t€ efektshme dhe do td ndikonin shumd md mire nE edukatEn
shendetasore se sa nje grumbull materialesh te botuara dhe te shtrenjta natrisht.
M..ldo].: se.preventiva 

\a_ 
perparesi sidomos nd k6to dy ministri dhe at6 qe 

- 
pa mjete, pa

mjete te mjaftueshme. Ne kemi, si metodc e fundit ateherE kur snruqet 
'-e 

" 
t 

"q1,sdmundja pra, dhe dihet se per ketc nuk kemi mjete. protokolli qd na ofrohet arre e t#i
nd shqyrtim, ai md teper po iu kushtohet profesionist€ve dhe nui ka te b€j€ me masen e
gjer€ tE popullatEs. Protokolli ne te vertete eshtd njd pdrkthim shum€ i mire ,g" gyut et 

"dera sepse edhe shtetet tjera, q€ jand atakuar mi virusin e shpezdve o.J 
"it;u.reatakuar kand protokollin e tilld, te nj€jtd pra. si t'i sigurojme mjetet? Kujtoj se ky aetat

q€ u zhvillua sot nd Kuvend, ndoshta do t'i mir€ vjen te dy ministri"e ie te bejne
presion m€ t€ madh edhe pas kdtij debati n6 bankat ku siguro-hen mjetet dhe me e mira
mund td ndodhe q€ kjo sEmundje mos te shfaqet. UnE edhenjd her€ n€ fund apeloj€ qe
atd shtohen forcat n€ l€min e preventiv€s. Ju falemderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju falem nderit!

Meqen6se nuk ka kandidatd tjetdr te paraqitur per diskutim, konstatoj se Kuvendi miratoi
lnformatEn e Qeverise me 

. 
nd€rmar{en e masave per parandalimin e gripit tC

shpezeve ne Kosov€ dhe vdrejtjet, sugjerimet e deputetdve.

Z.ministEr, urdhdroni

DEPUTETI SADIK IDRZ - hvala predsedavajuiem . zerim da se zahvarim
poslanicima koji su dali zaista dobre sugestije nu orro sto smo radili do sada, znadi kao
prevenciju moguie pojave gripa. Ubedjujem Vas daje budZet Kosovski orgarriderr.
Institut_za javno zdravstvo je uradio prvi projekt koji je kostao 2,2 miliona€ da bi se
kupile i tamiflu i vakcine uopste, i bolo je predvidJeno da vam dazem lo0 hiljada
opstih vaksina, dobro je Ston nismo ih kupili, i tamiflus su ponudili, odmah su lj"di ;;sli
da ponude evo mi rrnamo ovde cenu 30 do 40 € po kutiji i tako ;alje i dobroje sto io
nismi kupili, mi spo potrolili pa smo napravili projekat td j"dn" t eeine i vtada .je uprincipu prihvatila sa naznakon da je ro negde oko 500 - ooo ti5uau da bi to m;glo
inaterventno u svakoj situaciji da uradi. Mislim da;e nepotrbno ponekad da u
Parlamentu izlazimo sa nekim stvarima koji su da kazem neka konkurencija medju
poslanicima, dobro je da govorima i imamo u zdravstvu. Ja sam pozvan oakomisije,
moZda iu iduie nedelje da buden prisutan na sastanku Komisije, arl moram da ubedim i
d.a kazem da Komisija mora vise da radi kao Komisija da se ne postavlja ponekad kao
sindikat. Mi smo imali za sastanak odnosno Zakon o zdravstvenom osiguranju koji je
izmedju._prvog i drugog ditanja ubadeno je porodiljsko odsustvo i ,"i" a*g..t'ru;
koje tmze ogromne budzetske implikacije usre su u ovaj zakon a nisu predvi"dlene u
projekciji burlZs12. ;. apelujem da se taj zakon usvoji, jer je to o.noul ,'uto, o
zdravstl,, jer bez osnovnog zdravstvenog osiguranja, bilo daje to privatno i javno mi
ne moZemo raditi u zdravstvu. Ne moZemo bez dravstvenog grsiguranja. U tom Nacrt
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zakonu predvidja se, da se osnuje fond ili kako 6e to biti agencija i da u roku od godinu
dana taj fond usaglasi svoja akta i da dosese svoj akt. Znaii postoje joSjedan period od
godinu dan4 apelujem da se taj zakokn usvoji da drugo ditanje bude zawsen u
parlarnentu kako bi se formirao fond i kako bi podelo da swara svoju infrastrukturu, a
mi smo za to imali za 2005. god. i 2006. godinu predvidjena ta budZetska sredstva koja
nisu bila u toj mijeri. Na drugoj strani, moram vas ubediti da je situacija u zdravstvu
nije dobra, ali budZet je usvojila ova Skup5tina. U budZetskoj stavci za lekove mi smo
ove godine imali 6, 9 milijona, pre dve - 2003.odine bilo je 13,7 milijon4 ako se izuzme
hemodijaliza i hemoterapija mi imamo samo 70 centi poglavi stavnovnika na Kosovu za
esencijalnu listu lekova ili 45 € sa platama 14.000 zaposlenih na Kosovu i sa
kompletnom 45 € godi5nje po glavi stanovnika Kosova. U slsoveniji je 760 € i to. su ti
problemi koji imamo i nije ovo tema, danas je tema da se raspravlja o pridijem gripu. Ja
vas ubedjujem da 6e Vlada Kosova, ukoliko se prvi pojavi prva ptica sa gripom da 6e
iznadi sredstva interventno iz rezewi ministra finansija ili demo mi prekinuti neki
projekat koji je planiran za ovu godinu pa demo sredsWa odlukom Vlade usmeriti tamo
i nede biti problema. Znadi, ja sam sigwan ukoliko dodje do toga da neiemno dekati. Ja
se zahvaljujern i mislim da smo imali danas puno korisnih diskusija i mislim da
Ministarstvo moie (,e da dobije znaii na radu. Hvala!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit z. Ministdr
Replik€ sigurisht

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLQAKU - Meqendse z. minister
apostrofoi Komisionin p€r ShEndetdsi, Pune dhe Mir€qenie Sociale, te cilin une e

kryesoj, jam e thirrur ta informoj€ seancdn plenare meqendse u pdrmend takimi i
Komisionit nd te cilin e kemi ftuar ministrin- Komisioni asesi nuk e lune rolin e

sindikatds. Komisioni n€ fakt e kryen pun€n e vet monitirimin e punds sd Qeverisd dhe
ne kuader te kesaj monitoron implementimin e Ligjit per Shendet€si nd td gjitha, dhe aty
jan€ td parapare normal vizitE atyre se ne kemi dashur ta shohim a €shtd i aplikueshem
dhe a po implementohet. Pjesa tjet€r dshtd diskutimet, degjiet publike me Ministri ku ne
do t'i kdrkojme pergjigje tE cilat i kemi marre nga terreni, ku po galon Ligji? Ku nuk po
implementohet? Kjo nuk ka td bdj€ me sindikate.

Qdshtja tjeter, te gjitha deshmitd q€ i ka mbledhe Komisioni n0 terren, do td kete rast kjo
seancd plenare t'i degioje dikund nE fund t€ majit, sepse ne do ta thErrasim si Komision
njd seance plenare ku do te debatohet per gdshtje te shendetesise dhe mund tJu
informoj, pra edhe nj€ here tani situata 6sht€ alarmante. Ne nuk kemi deshire. Ne qoft€
se ne lund te vitit Ministria del me te giitha lavderatat per punen e vet dhe ne mars te
vitit, ne fillim te vitit ku elaboron sistemin e shendetesise, ju e dini ne QKU gka ka
ndodhur, ju shkoni vizitoni qendrat s'ka 10% nga lista esenciale, ne nuk mund te flasim.
Ministria nese ka mendar qE nuk mjaftojne fondet eshte dashur k€tu n€ seancd mu qua
dhe me thene: keto mjete nuk mjaftojne per barna, k€to mjete jand p0r tre muaj. Z. nese
keni ,siguroni per nente muaj tjera dhe do ta hiqte pergjegjdsin€ prej veti, po qe se nuk
deklarohet, ne si Komision e kryejme punen tone dhe per punen do t'ua prezantojE. Kjo
eshte monitorimi i punes sd Qeverise, jo luajtja e rolit tE sindikatEs. Ju faldnderoj.
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KRYETARI KOLE BERISHA - Urdheroni z. Hajdari

DEPUTETI ToME HADARI - Ju falerninderit z. kryerar. une vetem nga diskurimet e
deputetdve te cilet i vlerdsoj shumd lart me kendin e veshtrimit per kete gdshde td cilen
e diskutuam sot, nga diskutimi i z. Vula e deri te doktoresha, iep p€r td kuptuar se ne
do td jemi edhe md vigiilentd p6r caktimin tone, per menaxhim eventual, td paraqitjes,
ndse paraqitet kjo pandemi ne Kosove, por une vet6m edhe njd here desha t,ju them se
ne i kemi bere te gjitha pergatitjet n6 aspektin preventiv q€ na takon si Ministri i
Bujq€sis€. Dukdu nisur te pika dezinfektuese qe e tha doktor Rexhepi ne i kemi w dhe
kan€ luajtur njd rrol td fuqish€m, jo te aspektit fluturues, por t6 aspektit tokEsor q6 ne
kemi b€rd ndalesa dhe kemi bdr€ verifikimin e te gjitha hy!'eve dhe daljeve nga Koiova.
Mendoj se dshtd shume e mird. Aspektin komercial, te cilin shqetdsim e tha edhe z. vula
me te vertete ne p€r gdo dit6 kemi qen6 bile bile mos jemi bdr6 edhe te tepert ne mjetet
e informimit , duke kerkuar qE td pdrdoret ai artitruit ushqimor, me atl origiind nga
prodhimet vendore, pastaj nga ajo qd e permendi doktoresha Hondozi me te vertet ne
aspektin e informimit ne i kemi pdrgatitur edhe fiImat td cilat p6r fat te keq, ndoshta
nuk jan€ transmetuar aq sa duhet te fansmetohet, po transmetohen disa geshtje dera e
sa i pdrket pjesds qe e tha deputeti Brajshori me te vertetd tri pikat qendrojnd dhe jane
mbeshtetese per ne per te vepruar, per te pasur sukses. Deputetja Gjylinaze syla me te
veftete nga kendi i veshtrimit i diskutimit td saj eshtd inkurajim pEr ne, pdr te punuar
edhe m€ shume ne te ardhmen. Pastaj, deputeti Bislimi qe p€rmendi geshtjin e virusit t€
komrpsionit ne Qeverind e Kosovds, sigurisht q€ eeveria e Kosov6s do t€ kujdeset edhe
pse dsht€ paraqitur p€r here td fundit do td thote 20o3,nedo te kujdesemi qi nga 20o2-
ta dhe k€shtu sd bashku do t'i eliminojm€ edhe keto pika dhe und ju fitenaerol per
kontributin e dhene nE ketd drejtim dhe do te jemi gdo kohd te gatshem te japim raport
pran Parlamentit si institucion m6 i nderuar dhe me i larte i institucioneve ti rosoves.
Ju faleminderit!

KRYETEARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!

KalojmE nd piken e radh6s.

Pika e shtatd e rendit te dit€s.

7. Shqyrtimi i rekomandimit p€r emErimin e anetarEve ti K6shillit te Komisionit tE
Pavarur t€ Mediave nga Shoq€ria Civile.

Me vendim te Kuvendit te Kosoves, seances se gjashtd deri me 21. nentor 2005 dhe 6
prilli 2006, eshtd formuar Komisioni ad-hoc parlamentar per 10 anetare ne p€rbd{e te
deputetdve. nga 17 parti politike te perlaqesuara ne Kuvend, me qellim qe Kuvendi t,i
rekomandoje anetardt e K€shillit t€ Komisionit te pavarur td mediave nga radhdt e
shoqErisd civile. N€ pajtim me ket€ vendim dhe konform dispozitave tE Ligii pe.
Komisionin e pavarur te mediave dhe transmetim, Komisioni ad-hoc parlamentJ i^u
rekomanduar Kuvendit em€rimin e 4 anetareve. Rekomandimi i Komisionit si dhe
biografitd e kandidatdve janE shpdmdard me kohe td giithe deputetdve. N€se ka nevoje
pdr sqarim, e lus Kryetarin e Komisionit q€ te jap.
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Fjaldn e ka Naser Osmani

DEPUTETI NASER OSMAM - Ju faleminderit z. kryetar

Tash 6shtd koha e drekEs dhe kejt deputetet me e shfrytdzuar rastin q€ per drekd te
hand kapak mish t€ pulEs, por t€ pulave vendore, por kjo qd unE e kdrkoj fialdn. Kam
shqet€simin qe edhe institucioni medial per t6 cilin po diskutojmd pdr njd keshill te kdtij
institucioni, nuk e ka b€r6 apo nuk e ka gjet vetdm edhe nj6 sekond€, qe me paraqit€
publikisht para opinionit prej te cilave financohet dhe i merr parat per shqyrtimin e
shpenzimeve te mjeteve buxhetore per vitin 2005. opinioni normalisht ka interesim q€ te
merr nje llogari nepermjet mediave se si shfrlezohen keto mjete. Quditerisht po RTK-ja
b€ne prezantimin nE lajmet e veta kryesore mbi auditimin qe dshte beie ne vitin 2004,
dhe kjo krijon nje inercion jo tE mird te opinioni gjeja se pdr keq p€rdorim te mjeteve
buxhetore neper kuvende komunale. Duke mos dh€ne sqarime qd ky auditim pEr vitin
2004 ka t€ bejd me procedurat e zbatimit t6 tenderimit te administrates Zyr€s se
Prokurimit. Nuk 6shte fala pdr keqperdorim te mjeteve, mfuepo eshte fala q€ kuvendet
komunale nuk kan€ arritur me zbatuar ligjin i cili €shtd nje ligi mjaft i komplikuar dhe
voluminoz, i cili eshte aprovu.f nd vitin 2003 dhe auditimi dshte bere n6 vitin 2004, dhe
ketu ka nje dezinformim td opinionit. Nuk mundet me dal qd komuna e prishtin6s,
komuna e Drenasit, komuna e Gllogovcit dhe komunat tjera mos t,i p€rmendi Fushd
KosovEs td kene keqmenagjim td 98% te mjeteve t6 investimeve kapitale. prandaj,
shpreh shqetesimin qe RTK-ja ka obligim, obligim edhe moral se shfrytezon mjetet e
popullit me e prezentue drejte dhe me kohd te giitha ato qortime qd bdhen pEr
shpenzimet publike, sig 6shtd dje rasti p6r shql.rtimin e Raportit r€ vitit 2005. Ju
faleminderit"

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit
PErqendrohemi nd pik6n -$aldn e ka kyetari i Komisionit Sabri Hamaiti

DEPUTETI SABBI HAMITI - z. Kryetar, kolege deputetC

Ky Kuvend ka krijuar njE komision ad-hoc, te cilin e kanE perbere perfaqEsuesit e td
I 7 partive politike, q€ jan€ td pranishdm nd Parlament ne mEnyre te barabafte secila ane
nga nje anetar. Ky Komision dshtd mbledhur dhe 6shte konstituar dhe mandej ka mbajtur
edhe dy mbledhje me 6 prill dhe 11 prill, dhe ka pasur pEr detlr€ qe te votoje, qe te
diskutoj dhe te votoje nje list€ prej 8 emrash, te zgjedhur, parazgiedhur nga Komisioni
i perkohshEm i mediave, qe t'i sjelle n€ Kuvend te rekomanduar ne kater, sepse sipas
Ligiit ne fuqi pEr Komisionin e pavarur te mediave eshtd percaktuar saktesisht
procedura si ndodh kjo. Kdtajane te gjithe kandidate nga shoq€ria civile, sipas rregullit
asnjdri nuk ka te drejte te jete i aderum ne pardte politike as me teper jo se jo te jet€
neper organe te tyre zgjedhore edhe perfaqesuese.

Ne kemi punuar kdsisoji n€ Komision si informate krejt e thjeshtd elementare. N€
princip ne men)ne koncesuale e kemi pranuar listdn e 8 anetareve tg propozuar nga
Komisioni i pdrkohshem i Mediave, pastaj kemi votuar me volim t€ fsheht6. Ju keni
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para nj€ listd strikt prej 4 vetash, q€ edhe rendin e pdrb6n€ nd baz€ te votave td fshehta
te mara ne Komisionin ad-hoc. K€ta jane keta 4 person4 jan6 dy gra dhe dy meshkuj,
burra a, s'e di, Ne me kdrkesEn e KryesisE se Iiuvendit, sepse Raporti ki katurr ne
Kryesine e Kuvendit, Kryesia e Kuvendit e ka aprovuar kdtd Rekomandim dhe unE kEtu
tash vij edhe per nje shpjegim, sepse mund te kete moskuptime ka njerdz qe edhe keto
ligje nuk i njohin mire, i lexojnd nalle e nganjdher€ si shohin hiq, ta dimd gka kemi
ne per detyre t€ bejmd ne sot si Kuvend.

Deri k0tu kjo dshtd ne bazd, n€ strikt tE rregullave Ligjit nd fuqi pdr Komisionin e
Pavarur te Mediave, ju e dini q€ nje komisioni perkohshdm vepron deri tash. Kjo dsht€
ne te veftet6 marrje nd mdnyd ligjore e kompetencave nd Komisionin e pavarur te
Mediave. Ky Komision duhet ta krijoje paraprakisht Keshillin, keta anetare jane te
prcpozuar p& kete kdshill, i cili duhet te ketd 7 anetare qe i ka 4 nga shoqOria civile, 1

do ta propozoj me procedura t€ tjera Kuvendi dhe 2 i propozon Pdrfaqdsuesi Special i
Sekretarit te Pergiithshdm, q€ i bie Peterseni. Tjeter qe dshte me r€ndesi ketu, eshte me
rendesi ta dini qc keta votohen nd Kuvend dhe duhet per t'u zgjedhur, t'i {itojne sd paku
50oZ t€ votave te Kuvendit. Dhe e dya, qE kjo 0sht6 dita e skadimit, €sht6 dita e
p€rcaktuar me Ligi se 10 ditd mbas propozimit duhet te votohet n6 Kuvend. pra, ju keni
nje listd te votuar ne Komisionin ad-hoc, und ju th6rr-as qe ta votoni te giithe. KEtu dshtd
pdrfaqesuar nd baz6 t€ rregullave ligiore edhe ajo qe quhet njd pdrfaq€sim multi etnik
dhe i gjinive te ndryshme. Ju faleminderit shume.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit profesor. Fjal6n e ka deputeti Sabit
kahmani

DEPUTETI SABIT RRAHMANI - Ju faleminderit z. layetar - vetem si plotEsim
Komisioni ad-hoc per media ia ka dhene njd propozim, nuk ka qend vendim, por ka
qend propozim i disa andtar€ve, qe anetari i pestE, i cili do te votohet sipas procedurave
qd do t'i p€rcaktoj6 Kuvendi do t€jetd nga radhet e komuniteteve joserbe. Und propozoj
qd edhe deputetet ta pranojnd propozimin e Komisionit ad-hoc p€r Media qE ka qen6
vetem propozim thash nuk ka qen€ vendim q€ anetari i pest6 ne kdt6 Keshill te jetii
nga perfaq€sues t€ komunitetit joserb. Mund te jete nga shoq€ria civile sig eihte
pdrcaktuar, por nga komunitetet jo serbe. Ju faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Vorojme vetdm pdr kandidatet qe jane te propozuar ne
list€. Me qen€ se nuk ka diskutues tjer€, lus regiine dhe deputetdt qe te pergaiitemi per
votim.
Votojm€ tash:

Pdr -.-.-..
KundEr.
Abstenime

Propozimi nuk kalon.
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KRYETARI KOLE BEzuSIlA - Sabri Hamiti - urdheroni

DEPUTETI SABRI HAMITI . Ju e votuat dhe gka bet dsht6 problem i deputet€ve, mu
nuk me intereson personalisht kjo pune, por une po ju them se keni bdrE gabim td madh
qd nuk e keni votuar, sepse ja kini dhEne seancdn atij komisioni qd nuk €shtE hiq e mird
- Bob Zhilletit ia keni zgiatd jet€n, zgfatjani eshtd probiem ijuaj. Ju faieminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - PaS votimit nuk ka mE diskutime, Ju lutem.

SABRI I{AMITI - unE shqip fola, qd duhet 50% me htu per me kalu

KRYETARI KOLE BERTSHA - latdn e ka

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Une e kam njd kerkesd qd te na njoftojd kryetari i
Komisionit ad-hoc se numri i anetareve td Komisionit ad-hoc ka qen6 17.
A eshte respektuar kjo qd u kErkua ne Kuvend me rastin e votimit nga Komisioni ad-hoc
N€se ne Komisionin ad-hoc nuk eshte respektuar kjo q6 u tha k6tu, mendoj q€ ajo qe
ka td vlejd nE Komision duhet te vlej edhe ne Parlament.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka kryetari i Komisionit, profesor Hamiti

DEPUTETI SABRI I{AMITI - Kjo eshte si kofini pas tE vjelave qe po bisedojm€, por
meq6 i. Krasniqi e dha njd shpjegim t6 vogel, une e kam vullnetin qE ta shpjegoj. Jo
nuk esht€ vepruar ashtu sepse ligji nuk thote se ajo eshtE paraprocedwd, atje nuk
kerkohet kjo. Ne ligjin qe ne e kemi miratuar dhe eshte ne fuqi dhe eshte e nenshkruar
edhe nga kryetari i Kuvendit edhe nga P€rfaqdsuesi Special, kjo vlen p6r ket6 kategori,
p€r keto funksione vetdm ne Kuvend, sepse ne atje vet€m rekomandojmd, nuk zgjedhim,
atje pErshkruhet sakte qd te diskutohet ne mbledhje te mbyllur dhe votohet me
koncenzus. Esht€ pranuar 1ista, po me votime Esht€ krijuar lista prej katEr dhe lypet qe
dyfishi propozohet , nj€fishi d.m.th kater kan€ kaluar, te giithe keta kane kaluar me vote
te lshehte dhe 50% me ligj vlen per Kuvendin, nuk vlen per rekomandimet. Kjo esht€
me ligj. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit profesor.
Pas votimit, po e persdris pas votimit nuk ka diskutime tjera dhe seanca pdrfundoi
punimet.
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